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RENGUS ATIDARYTI SUEZO KANALU
KAIRAS. — Egiptas ruošiasi atidaryti Suezo kanalą, kuris 

nenaudojamas jau 8 metai. Egipto, Amerikos, Prancūzijos ir Bri
tanijos laivynų komandos visus metus valė kanalo dugną. Išimta 
ar susprogdinta apie 750,000 minų, bombų ir kitokių sprogmenų, 
iškelta virš šimto pantoninių tiltų sekcijų, 20 sunkvežimių, daug 
džypų, aštuoni tankai ir virš 100 mažesnių laivų ir valčių. Praė
jusią savaitę iš Didžiųjų Karčiųjų ežerų Suezo kanalu išplaukė 
du. vokiečių prekiniai laivai “Muensterland” su metalo plokštėmis 
Britanijai ir “Nord wind” su mišriu kroviniu. Tie po 9,000 tonų 
laivai išstovėjo Karčiuose ežeruose nuo 1967 m.

SAIGONO VALDŽIA KVIEČIA NAMO
SUGRĮŽTI VISUS PABĖGĖLIUS

SAIGONAS. — Naujoji Pietų Vietnamo vyriausybė paskelbė, 
kad šį ketvirtadienį prasidės trijų dienų šventė —- “pergalės 
džiaugsmo ir išdidumo sprogimas”. Kariuomenės nariai gaus atos
togų. šventėje kviečiami dalyvauti ir užsieniečiai bei buvusios val
džios kariai ir pareigūnai.. Apie šventę paskelbė vyriausybės ko
mitetas, kurios pirmininku yra Huynh Tan Phat. Komitete yra 11 
mluisterių ir 9 pavaduotojai. Svarbiausias šventės organizatorius 
— informacijos ir kultūros ministeris Luu Phouc.

Kartu su vokiečių laivais kana
lu buvo užblokuota iš viso 15 lai
vų, Amerikos “African Glen” 
buvo nuskandintas 1973 m. kare, 
kitus iš ežerų teks ištempti vil
kikams.

- Egiptas iš Suezo kanalo už
dirbdavo po 250 mil. dol. kas
met. Klausimas, ar laivų pra
plaukime mokesčiai bus padidin
ti ir kokie jie bus, dar neišspręs
tas. Kanalo uždarymas atnešė 
daug pakeitimų naftos tanklai
vių statyboje. Tanklaiviai prieš 
1967 m. karą būdavo mažesni, 
apie 40,000 tonų. Net ir tokie kol 
kas negalės pasinaudoti Suezo 
kanalu, kol nebus baigti jo gili-
nimo, darbai.. Daug - tanklaivių 
šiandien yra 200,000—400,000 
torių klasės, jie toliau plauks ap
link visą Afriką. Be to, tanklai
vių pasaulyje yra tiek daug, kad 
jų patarnavimų kainos labai nu
krito. Atgabenti naftą iš Per
sijos įlankos į Roterdamą ar Mar- 
seilį dideliam tanklaiviui kainuo
ja po 2.20 dol. vienai tonai, plau
kiant aplink Afriką. Mažesniam 
tanklaiviui, plaukiant per Stiezo 
kanalą ir vežant' į Rotegdamo 
uostą 60,000 tomj naftos, kai
nuotų po 4.50 dol. vienai tonai, 
neskaitant užnokesčdo už ka
nalo naudojimą. Todėl bent naf
tos pramonė nelaukia iš Suezo 
kanalo didesnių pakeitimų jos 
biznyje. •

Kanalą Egiptas žada forma
liai atidaryti birželio 5 d.

Laoso komunistai 
netoli laimėjimo

VIENTIANE. — Laose buvo 
švenčiama Konstitucijos šventė. 
Ta proga į mitingą žygiuoją jau
nuoliai puolė Amerikos ambasa
dą, nuplėšė jos vėliavą ir ruošė
si sudeginti, bet policija ją at
ėmė ir sugrąžino ambasadai. Iš 
koalicinės vyriausybės, kurią su
darė komunistų, neutraliųjų ir 
dešiniųjų atstovai, pasitraukė 
penki dešinieji, protestuodami 
prieš komunistų sauvaliavimus 
ir jų kariuomenės tolimesnius 
užkariavimus.

Mitingo garbės tribūnoje nesi
matė aukštų dešiniųjų partijos 
karininkų ir stovėjo tik du val
džios ministerial.

Sekmadienį Laoso kariuome
nės 100 vyrų, net su aukštais ka
rininkais, perėjo į komunistų 
kariuomenės— Pathet Lao eiles. 
Šie perbėgėliai buvo iš karo mo
kyklos, kurioje komunistai se
niai turėjo nemažą įtaką. Kai 
kurie buvę Laoso valdžios na
riai ir karininkai jau bėga į Tai- 
landiją, visi bijo visiško komu
nistų įsigalėjimo ir valdžios pa
veržimo. Po komunizmo laimė
jimų Kambodijoje ir Vietname

VISO PASAUIIO
O

TOKIJO. — Didelės žmonių 
minios šiltai sutiko ■ Britanijos 
karaliene Elzbietą ir jos vyrą 
princą Pilypą Tokijo parade.' Net 
streikuojantieji darbininkai su 
raudonais reikščiais ant ranko
vių, mojavo britų vėliavėles ir 
sveikino karališka šeima.

WASHINGTONAS. — Neži
nomi asmenys susprogdino bom
bas Washingtone Meksikos am
basadoje ir sovietų Aerofloto 
įstaigoje. Žmonių aukų nebuvo.

SPRINGFIELD AS. — Illinois' 
atstovų rūmai priėmė įstatymą, 
kuris pagriežtins kovą su gink
lų nešiojimu. įstatymas numa
to 24 valandų kalėjimo privalo
ma bausme kiekvienam sugau-.
tam su paslėptu revolveriu. Šio 
juokingai silpno įstatymo - siūly
tojai nurodo, kad per 24 vai. ka
lėjime ginklo savininkas turės 
laiko apgalvoti savo elgesį. Da
bar tą įstatymą svarstys Illinois 
senatas.

LISABONA. — Portugalijos 
vyriausybė skubiai šaukia trijų 
Angolos laisvinimo organizaci
jų vadu suvažiavimą, kuris už
baigtu kovas Angoloje. Tarp na
cionalistų ir komunistų organi
zacijų seniai vyksta nesutari
mai, kurie gali išsivystyti į ci
vilinį karą. Kovose jau žuvo 
virš 1,000 žmonių. Afrikos Vie
nybės sekretorius Kenijoje pa
sakė, kad ta organizacija nega
li kištis į Angolos reikalus, ta
čiau Zambijos prezidentas Kaun- 
da kreipėsi į Portugalijos vy
riausybę, sakydamas, kad Ango
lai gresia gėdinga katastrofa.

BERLYNĄ?. — Spree upėje 
tarp Rytų ir Vakarų Vokietijos 
nuskendo penkių metų vaikas. 
Vakarų ugniagesiai norėjo vai
ką gelbėti, kai jis įkrito į van
denį, tačiau komunistų patrulis 
neleido jiems prisiartinti. Vak. 
Berlyno burmistras pasmerkė 
tokį nežmonišką komunistų po
licijos elgesį. Kol patys R. Vokie
tijos gelbėtojai vaiką ištraukė, 
praėjo' dvi valandos.

CAMP PENDELTON. — Bu
vęs P. Vietnamo premjeras Ky 
pareiškė korespondentams da
rąs žygių gauti Amerikoje di
delį žemės plotą 'r įsteigti ko
lektyvinį vietnamiečių ūkį, Izra
elio kibucų pavyzdžiu. Jo nuo
mone, daug vietnamiečių nesu
gebės įsikurti Amerikos mies
tuose ir laimingesni būtų žemės 
ūkyje, augindami kukurūzus ar 
bulves. Jis planuojąs tokį ūkį 
Texas ar Arkansas valstijose. Jis 
jau gavęs ir žemės pasiūlymų.

Laoso komunistai pasidarė dar 
įžūlesni ir atvirai siekia savo 
tikslų.

Du nauji amerikiečiai, Vietnamo.pabėgėliai; žaidžia Eglin aviacijos bazėje, Floridoje.

Svarsto Panamos,
Kubos reikalus

WASHINGTONAS. — Ame
rikos . Valstybių Organizacijos 
konferencija apsvarstė šeštadie
nį būdus, kaip priimti Kubą at
gal į šia sąjunga, kaip atšaukti 
jai taikytas sankcijas ir eko
nomini boikotą.

Sekretorius Kissingeris, nesi- 
kišdamas į šias svarstybas, lei
džia kitoms Amerikos hemisfe
ros valstybėms padaryti nutari
mą. Iš 21 nario jau 12 Pietų 
Amerikos valstybių yra pasisa
kiusios už Kubos boikoto panai
kinimą, tčiau tokiam nutarimui 
reikia dviejų trečdalių visų bal
su.

Be Kubos reikalų hemisferos 
ministerial svarsto ir Panamos 
kanalo klausimus. Amerika su
tiko atsisakyti savo suverenu
mo kanalo zonoje. Su Panama 
bus pasirašyta nauja sutartis, 
kuri apribos Amerikos teises 
kanalo zonoje.

Amerika šeštadienį sutiko su
grąžinti prekybos lengvatas ke
turioms naftos valstybėms: Ve- 
necuelai, Ekvadorui, Indonezijai 
ir Nigerijai, kurioms lengvatos 
buvo atimtos užsienio prekybos 
įstatyme, pasirašytam preziden
to sausio 3 d. jšis įstatymas ga
dino Amerikos santykius su Pie
ty Amerikos valstybėmis.

Brazilijos seimas 
atmetė skyrybas

RIO DE JANEIRO. — Brazi
lijos parlamentas atmetė kon
stitucijos pakeitimą, kuris bū
tų legalizavęs skyrybas, prieš 
kurias užsispyrusiai kovojo ka
talikų bažnyčios vadovybė Bra
zilijoje. Įstatymo projektas bū
tų leidęs skyrybas po 5 metų 
legalaus atsiskyrymo ar po 7 
metų de facto atsiskyrimo, šis 
įstatymas negavo reikalingų 
% parlamento balsų.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
★

o Venecuelos lietuviams pa
vyko gauti, valdžios vizas Bra
žinskams atvažiuoti. ..

'♦ Iš Singapūro šeši P. Vietna
mo pabėgėlių laivai, negavę po
litinės globos, pradėjo kelionę 
atgal į P. Vietnamą. Iš Guamo 
salos 45 P. Vietnamo aviacijos 
buvę nariai išvyko atgal i Saigo^ 
na. , .

♦ Saigono katalikų arkivys
kupas sekmadienį paskelbė gany
tojišką laišką, kuriame ragina 
visus katalikus atlikti savo pa
reigas valstybei ir dirbti su 
nauja vyriausybe.

Izraelio kareiviai Libane 
suėmė šešis įtartinus asmenis, 
jų tarpe moterį. Paaiškėjo, kad 
tarp suimtųjų yra Libano 
komunistų partijos politbiuro 
narys dr. Ahmed Murad.

♦ Egiptas ir trys naftos vals
tybės įsteigė bendrą ginklų pra
monės fondą. Ginklai bus gami
nami Egipte visų arabų kariuo
menėms.

♦ Laoso valdžia uždraudė gy
ventojams išvažiuoti. Bėgimas 
per Mekongo upę į Tailandiją tę
siasi Visi tikisi komunistų dik
tatūros įvedimo.

$<n. McGovern, kuris 1972 m. skaudžiai pralalmijo prericUnfo rin
ki mus, vada kampan!)^ senate prlei naujus B-1 bombonetlua, siū

lydamas neduoft |o statybai lily.

Arabai pyksta ant 
Europos Rinkos

BRIUSELIS. — Europos Rin
kos rinkos vadovybė pasirašė su 
Izraeliu • laisvos rinkos sutartį, 
nežiūrėdamas arabų grasinimų. 
Libija, Somali ja ir Irakas pra
ėjusį trečiadienį kreipėsi į rin
kos vadovybę, reikalaudami ne
pasirašyti su Izraeliu sutarties, 
kol panašios sutartys nebus baig
tos tarp rinkos ir trijų arabų 
valstybių; Tuniso, Alžiro ir Ma
roko, tačiau rinka nutarė ne
atidėti pasirašymo.

Alžiro vyriausybėj nepavykus 
atidėti Europos rinkos sutarties 
su Izraeliu, paskelbė reikalavi
mą, kad arabų'lygą atšauktų de
rybas su Europos Rinka. Dery
bos turi prasidėti birželio 10 d., 
o gegužės 20 arabų ministerial 
turi susitikti Kaire ir aptarti 
bendrą liniją santykiuose su Eu
ropos Rinka.

TORONTO. — Rašytojas 
Aleksandras Solženicinas, Nobe
lio premijos laimėtojas, Toronto 
Star žiniomis, planuoja Ontario 
provincijoje pirkti namą. Toron
to universitetas jam pasiūlęs 
tarnybą. Rašytojas nutaręs pa
stoviai apsigyventi Kanadoje.

UPI agentūra skelbia, kad kai 
kur Vietname dar vyksta kovos. 
Buvusios vyriausybės karių da
lis pasislėpė džiunglėse.

Naujoji Saigono valdžia už
draudė visiems užsienio lėktu
vams skristi virš Vietnamo te
ritorijos. Keleiviniai lėktuvai 
Pietryčių Azijoje suka aplink 
Vietnamą ir kelionė užtrunka 
visą valandą ilgiau.

Saigoso karinio komiteto va
das gen. Tran Van Tra paskelbė 
spaudos konferencijoje, kad 
Vietnamas bus neutralus sovie- 
tų-kinų kivirčuose ir sieks lais-, 
vės ir taikos bei draugiškų ryšių ’ 
su visu pasauliu. Jis pasakė, kad 
valdžios pavadinimas “Laikino
ji Revoliucinė Vyriausybė” bus 
naudojamas iki rinkimų, po to 
žodis “laikinoji” bus pašalintas. 
Kada rinkimai numatomi, gene
rolas nepasakė. Klausiamas apie 
abiejų Vietnamu suvienijimą, 
generolas Tra pasakė, kad sujun
gimas įvyks, nes jis numatytas 
ir Paryžiaus 1973 m. taikos su
tartyje. “Panikos vertas šmeiž
tas”, pasakė generolas į klausi
mą apie skerdynes P. Vietna
me.

Saigono radijas pažadėjo pa
rūpinti susisiekimo priemones 
visiems pabėgėliams, kurie no
rėtų. sugrįžti namo. Saigono val
džia kreipėsi į kaimynines šalis, 
žadėdama atsiųsti lėktuvus ar 
laivus pasiimti pabėgusių žmo
nių.

Į Guamo salą atplaukė lėktuv- 
ndšis “Midway” su buvusios P. 
Vietnamo valdžios karo lėktu
vais ir helikopteriais, kurių iš 
viso iš Tailandijos paimta 99. 
Tais lėktuvais į Tailandiją pabė
go apie 1,300 . vietnamiečių. Kai 
kurie helikopteriai nusileido tie
siai ant “Midway” denio, kiti nu
tūpė Amerikos aviacijos bazėse 
Tailandijoje. “Midway” atvežė 
į Guamą ir 94 vietnamiečius pa
bėgėlius, išgelbėtus iš skęstan
čio žvejų laivo.

Pietų Korėja 
žadėjo nepasiduoti 
SEOULAS. — Masiniame Pie

tų Korėjos mitinge šeštadienį 
buvo sudeginta š. Korėjos dikta
toriaus Kim II Sungo iškamša 
ir š. Korėja įspėta nelaikyti Pie
tinės Korėjos lengvai užkariau
jama šalimi. Atsišaukime krei
piamasi ir į Amerikos vyriausy
bę primenant, kad Amerika lai
kytųsi savo įsipareigojimų gin
ti P. Korėją nuo komunistų ata
kos. Mitinge dalyvavo apie 2 mi
lijonai žmonių. Visi pritarė P. 
Korėjos vyriausybės nutarimui 
tvirtai ir vieningai laikytis prieš 
š. Korėjos provokacijas.

Kambodija žudo 
politinius priešus 
BANGKOKAS. — Kambodi- 

jos radijo paskelbtas valdžios 
pareiškimas pabrėžia artimus 
ryšius su Kinija, šiaurės Vietna
mu ir šiaurės Korėja. Kambo- 
dijos valdžia padėkojo toms val
stybėms už paramą “sumušant 
Amerikos imperializmą”-, pareiš
kime visai neminima Sovietu Są
jungą.

Liudininkai, kurie matė sosti
nę Phnom Penhą 13 dienų po ko
munistų užėjimo, praneša, kad 
buvusi sovietų ambasada visa 
išplėšta ir sudaužyta.

Phnom Penho radijas skel
bia, kad daug buvusios valdžios 
valdininkii ir kariuomenės kari
ninkų gavo kalčių atleidimą. Ki
tos žinios praneša apie “dieną 
ir naktį” vykstančius darbus 
remontuojant geležinkelį tarp 
Phnom Penho ir uosto Sihanouk- 
villes, kurį buvusioji valdžia pa
vadino Kompong Somo vardu.

Pekine princas Sihanoukas pa
reiškė, kad Kambodijos santy
kiai su Japonija ir Pietryčių Azi
jos tautomis bus tik tada norma
lūs, kai tos valstybės visai pa
sitrauks iš Amerikos stovyklos 
ir taps nesusirišusios šalys.

Kolumnistas Jack Anderson 
skelbia iš žvalgybos gautą Kam
bodijos komunistų įsakymą savo 
kadrams, jis skamba šitaip: 
“Likviduokite visus aukštus ka
riuomenės pareigūnus, vyriau
sybės valdininkus. Darykite tai 
slaptai.. Taip pat griebkite- pro
vincijų valdininkus, kurie sko
lingi komunistų partijai kraujo 
skolą”.

Šventė pergalę 
Pietų Vietname

NEW YORKAS. — Apie 50,- 
000 “taikos mylėtojų” susirin
ko New Yorko Central parke 
švęsti .“taikos” Kambodijoje ir 
Vietname, čia matėsi visų bu
vusiųjų demonstracijų veikėjai, 
įvairių rūšių komunistėliai, dai
nininkai, gitaristai.

Tarp kalbėtojų parke buvo 
Cora Weiss, kongresininkės: 
Elizabeth Holzman, Bella Abzug. 
Jos ragino minią nukreipti ener
giją į reikalavimą amnestijos 
visiems buvusio Vietnamo karo 
dezertyrams.

Saulėta, 
dieną 70°, naktį 55.
Saulė teka 5:34, leidžiasi 8:00.
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GYDYTOMS IR DABARTINI MORALĖ

niško gyvenimo. Jaunimui buvo 
Į peršamas toks gyvenimas, kurio 
1 suaugusieji, {skaitant minėto gy-

Lytinio gyvenimo pakaita, negimusiųjų žudymas ir 
jaunuolių prieštaravimai — tai mediciniškai moralinės 
sunkenybės, kuriose, kaip ir kitose ligose, gydytojas 
privalo pacientui padėti.

Šiandieninė gydytojo? pareiga

Kūno, proto hr darnos pagrindol
Naujausią mokslo žinių populiares perteikimas 

______  JONAS AOOMAVWIUS, M. D.

Žengdami dvidešimtojo am
žiaus pabaigon mes negalime 
vilkėti kadaise pasiūtus, tikru- 
mo‘e ne visai tinkamus senoviš- j venimo piršlius, nesilaikė. Da- 
kus rūbus. Kitaip elgdamiesi .bar ir jaunimas ėmė taip gyven- 
mes būsime dabartinio — ma-jti, kaip anksčiau gyveno tūlas 
žiau veidmainiško gyvenimo nu-1 senimas. Kai iki šiol buvęs ne- 
stvmti šalin. Tada liksime beje-, moralus senimas pamatė savo 
gi i naujo — kad ir nemoralaus, Į nemoralaus elgesio fotografiją 
bet mažiau apgaulingo gyveni-i jaunime — jis užsirūstino-, 
m o stebėtojai. Todėl žiūrėkime, 
kad. visokeriopas negeroves 
keisdami žmoniškesnėmis nau
jomis gerovėmis, pasistengtume 
nerakenkti amžiais tinkamomis 
buvusiems iš protėvių gautoms 
kiekvieno asmens dar turimoms 
vertybėms. Šiandieninės visuo
menės, ypač jaunuomenės-, elge
sys yra senai prieš mus gyvenu
siu kartų puoselėtos galvosenas-
— elgsenos padarinys. Kad vy-|ašmenį, kuriam pacientas gali 
resnieji jau senai sėjo morali-, 
nius ir kitokios vėjus — šian
dieninis jaunimas. ir .senimas
pradėjo piauti audras, šiandie- kio patarimo, kuris’negali būti 
r i ųės moralės — lytinio gyveni
mo pakaita yra paseka senai ciniškas.
praktikuoto: meluoto-^.-teidmai- naštą ant gydytojo pečių ir pra

šiandieninis gydytojas ieško 
stebuklingų žodžių

i " ' ’ įi * f

Ne tik stebuklingų vaistų, bet 
ir tokių žodžių šiandieninis gy
dytojas trokšta, kai jam tenka 
susidurti su pacientais, kovojan
čiais savyje su mediciniškai mo
raliomis sunkenybėmis. Žmo
nės žiūri į gydytoją kaip į sira- 
.pątjngą ir žmogų suprantantį 

atskleisti savo sielos sunkumus 
|jats negaudamas nemalonumo. 
Pacientas dabar dažnai prašo to- 

vien grynai gydytojiškas-medi- 
Paciėntas deda savo

kM'gos .ANGūf; Kalba
.'TvJ&i'l TU bU V Ižą- OUCUPlfiT LITHUANIA CUigietej-ispwttaai oKŠ 

į- Lietuvoje apslla'ri&ius 101 psl Kaina Sl.Ob.
> a Xisš in THE DARK.- 'fikantTšk^ ir nrtymHr nuotykis

aprašymai, pžinfti S gyvenimo- Lengvas stilius, gyva karta, gražiai išleista
psi Karas $2.5ū -

- A.risTi|»nai Doneianu, TKi- b&ASO^rS. Klasine*- poemos poete
vikio Has'emo vertimas Gražus leidinys. 127 Kaina S3.0&

DT. JUOSIA & KOrtčius, VYTAUtAS THE GREAT. Istoriniai DLK. Vy 
unito Srūdžk.. paiiėčiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynu istorija 
<!1) ost. Kaine SS.®. Kietais- viršeliai# S4.0&. " - /

dauguma- siu tnjgų yra tinkamos devanos įvairiomis progomis Jai u 
Kitai knygas gilinrta įsigyti afšitffiikiufr j Naoji»>na* arba- a-‘Ritintus čeki xr 
pi’tif ne nerfattik7 ; " 4 ',1

i ANTAiNAS SMETONA IR JO VEILKLA
IS4 psi. knyga. Kaina $3.00

Nei vienas žmogus, nons pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos* valdymo laikotarpy negales apsieiti bė J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. S? knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne- 

’ tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
L laikotarpi pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Auguslaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai apraše ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti "Naujienose” darbo valandomis.

Kas negali užeiti į “Nąujienas’; tad prašomas persiųsti $2.50 čekį 
Į arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

1739 So. tTALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gave pinigus, tuojau knygą pasiųsime

vių
čia

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei

džiant Lietuvį bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl.. kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kuriančio ir patvariai isikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAG4ETES ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autore buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaime, Naudakiuose. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $4.50. Yra taip pat 
išversta p anglų kalbą.

O. Koraitrt, MAGIŠKUOJU KILIMU } VILNIŲ. Kelionės i Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ j ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus oastabumą neapgauna Inttrrisfo it agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos paradytos lengva, gražiu stiliumi.

VfTtea* Žemarfri, LIETUVHįJ ETNINIŲ SffiNŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Videos lenktis. LIUBLINO UNUOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
34 pšl. Kaina $k50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 6060S

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paltu Ir pridedant 
eekj ar piniginę perlaidą. \

Au-

Ponii Vu TH Lan Green atvažiavo su vaikais pas savo vyrą Michael Green, gyv. 
Sangor, Maine. Čia įi sužinojo, kad jos vyras, palikęs ją Vietname, Amerikoje vedė 
kitą. Šia istorija jau susidomėjo valstijos prokuroras rr rengiasi kelti vyrui Daug

patystės bylą. '

sė panašiai grupei. Jų amžius 
40-50 metų. Jie yra labai ger
biami asmenys ir sėkmingai ver
čiasi savo profesijose. Jiedu at
ėjo pas psichiatrą neturėdami 
su savu lytiniu gyvenimu. Dėl 
tokių pacientų abu psichiatrai 
nežinojo, ar tų pacientų savait
galinis elgesys yra blogas, ar 
geras.. Tai nauja —* iki šiol gy
dytojams negirdėta pacientų 
veikla. Jokioj mediciniškoj mo
kykloj jie nesimokė kaip pana
šius elgesius tvarkyti. Jokiais 
mediciniškais tyrimais — me
todais jiedu sakosi negalį spręs
ti apie tokių pacientų elgesį. Ma
tyt,' pacientai norėjo taip elgtis 
kaip jie elgėsi — jie nenorėjo 
keisti tokio savo gyvenimo būdo.

Kunigo nuomonė naujos 
moralės reikalu

šo palengvinimo, kuris esti ga
limas gydytojui save įskaudi
nant — labai gydytoją skaudi
nantį patarimą suteikiant.

Kokia yra gydytojo atsako
mybė, jam susidūrus su sunke
nybėmis naujos moralės — ly
tinio gyvenimo revoliucijos, su 
gyvenimo pagrindus sukrečian
čiu abortų Įstatymu, su jaunuo
lių nerimavimais.
^Kaip dabartinis gydytojas tu

ri orientuotis ne tarp dviejų 
kraštutinumų — gero ir blogo, 
bet kai jis susiduria su dviem 
blogybėm ? Ar jo išsilavinimas 
laiduoja jam šitokius nuospren
džius atlikti ? Taip dabar daž
nai visokie nemokšos leidžiasi 
žmonėms patarti visai. autorite
to tokiems patarimams neturė
dami. Ypač visokie dvasiškiai yra 
linkę iš tuščio į kiaurą pilstyti 
ir už tokius niekus sau pragy-- 
venimą iš nenusimartėlių turėti. 
Taip toliau elgtis negalima. Toks 
kiekvieno — kas jis bebūtų — 
elgesys yra.nežmoniškas, apga
vikiškas, nemoralus ir neteisus. 
Dėlto gilinkimės į teisingą gy
dytojo elgesį taip dabar susi
pynusiuose gyveninio keliuose.
Gydytojo vaidmuo seksualinės 

revoliucijos srityje

' šių laikų, niekad iki šiol ne
buvęs lytims palaidumas reika
lauja iš. gydytojo labai išmintin
gos elgsenos tvarkant lytiškai 
nesitvarkančiojo paciento reika
lus. Ar pamokslauti, ar apsau
gomąją — profilaktinę medici
ną praktikuoti turi gydytojas to
kiais atvejais, pavyzdžiui. Pus
amžis vyras priklauso tokių vy
rų klubui, kurie keičiasi žmo
nomis (wife — swapping club)
— kaip tokiems patarsi jų sun
kenybėse. Jaunas studentas ne
šioja ištikimybės žiedą ir pra
šo gydytojo piliulės prieš pasto
jimą — jis nori siausti su kito
mis. Tos pat piliulės prašo pen
kiolikmetė gydytojo seno paci
ento duktė. Kaip tais atvejais 
gydytojas turi laviruoti. Tai pa
sakėlėm nepalengvinsi — reikia 
apsaugos priemonių griebtis.

Varžtai prieš nuogumą, por
nografiją ir palaidumą pakelia
mi iš kairės ir dešinės. Kaip gy
dytojai psichiatrai mano, ar tas 
toks atpalaidavimas visuomeni
nio gyvenimo nemoralumo — sa
kysim organizuoto palaidumo— 
žmonomis pasikeitimo — yra 
mums geresnę ar blogesnę atei
tį žadantis elgesys? į tai Har- 
wardo Medical School profeso
rius, gyd. psichiatras Thomas . 
P. Hackett mediciniškoje spau
doje atsako sekančiai: Jis nėra 
tikras, ar tai blogas, ar geras 
ženklas. Jos draugas psichiatras 
kalbėjo apie du savo naujus pa
cientus. Jiedu buvo nariai nau
jos vyrų grupės — orgijas ke
liančios grupės, kurios nariai 
keičiasi žmonomis savaitgaliais 
ir visi kelia ištvirkavimo puotas
— bachanalijas. Kiti du gyd.| turi daryti? Į tai atsako mo- 
Haekett pacientai irgi prikiša- terų ligų profesorius Leon Tan- x

Minėtų gydytojų pasitarime 
dalyvavo ir episkopalų kapelio
nas ir kartu gydytojas rev. Wil
liam N. Beachy, M. D. Jis dirba 
St .Luke’s ligoninėje Kansas Ci- 

-ty. Pagal jį, mes turime moralę 
kaip mums įdiegtą dalyką. Jei 
yra Dievas ir jei jis žino kas ge
ra ir kas (bloga, jis vis tik neį
perša moralės žmogui mušda
mas jąja žmogui per galvą. Jei 
dešimt Dievo Įsakymų yra nie
kam tikę daugiau jie neapru- 
bežiuoja žmogaus; elgsenos, bet 
yra rodyklės vienintėliui keliui 
žmogui keliaujant ant šios že
mės.

Tas kunigas ir gydytojas vie
name asmenyje ryžosi sekančiai 
išsireikšti mums čia rūpimu sek
sualinės moralės klausimu. Jis 
sakosi jaučiąs, kad žmonės jau 
atsisako žalingų varžtų lytinio 
gyvenimo srityje. Pasak jį, da
bar žmonėms yra proga išvys
tyti savyje brandžias galvose
nas ir praktikas. Tai bus žmo
nėms daug sveikiau. Dabar mes 
esame pasikeitimo laikotarpyje. 
Mes esame susimaišę lytiniais 
klausimais daugiau dabar, negu 
bet kada buvome praeityje. Bet 
tai nebūtinai yra .dalykas. Tai 
įgalins mus tyrinėti, gilintis dau
giau į tuos reikalus. Taip elg
damiesi mes išmoksime daugiau 
lyties reikalų tvarkymo — ir tai- 
išeis mums naudorų -

Nevedybinis lytinis 
santykiavimas

Ką gydytojas turi daryti to
kiu atveju — klausia mediciniš
ko žurnalo Medical Economics 
vienas leidėjų gyd. Eisenberg — 
kai žmonės kreipiasi pas gydy- 
•toją nevedusiųjų intymių san
tykių reikalu ? Universiteto stu
dentė su savo pažįstamu gyve
na susidėję. Ji nenorinti nei sa
vo nei jo gyvenimo komplikuoti 
dėl galimo ateityje nėštumo. 
Todėl ji prašanti recepto piliulei 
nuo pastojimo. Ji sakanti, jei 
gydytojas jai jos neprirašys — 
ji vartosianti savo draugės piliu
les. Ką tokiu atveja gydytojas 

cer, dirbąs New Yorko univer
sitete. Jis tvirtina, kad minėta 
istorija su studente yra ketu
riais metais atsilikusi. Dabar 
vis daugėja aukštesnės mokyklos 
mokinių — 15 metu mergaičių 
vizitai pas gydytojus, reikalau
jant piliulių nuo nelaukiamo nėš
tumo.- Jos ateina su ir be mo
tinos.

Gyd. Bernardine Z. Paulshock, 
vidaus ligų specialistė ir Dela
ware Medical Journal leidėja 
tvirtina, kad negalima lengvai 
praleisti pro šalį minėtos 20 me
tų studentės. Nežiūrint, kokios 
gydytojas bus nuomonės apie 
moralę, toji studentė nesiliaus 
santykiavusi lytiškai su savu 
berniuku vien dėl to, kad ji ne
gaus piliulės. Tas gydytojas, 
kuris neduos recepto jai netekė
jusiai prieš nėštumą piliulei nu
sipirkti, jis didins negerovę — 
jis nepraktikuos - apsaugomosios 
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| (profilaktinės) medicinos. Ji 
klausė ginekologas kaip jis tvar
kytus! su tokia paciente. šis 
moterų Kgų gydytojas atsakė, 
kad jis pažiūrėsiąs tiesiai j akis 
merginai ir tarsiąs: — “Nė vie
nas pacientas negali man pasa
kyti, kaip gydyti žmones. Jei 
tamsta ateini gauti patarimo, 
kaip apsisaugoti nėštumo, tai 
sėskis ir mudu kalbėsimės. Bet 
jokiu būdu tamsta nesakyk man, 
kad duočiau piliulę. Tada, sako 
tas ginekologas, aš išaiškinčiau 
jai apie apsaugos priemones 
prieš nėštumą: apie diafragmas, 
apie piliules, apie kondomus ir 
apie lytinį gyvenimą. O jei jau 
ji dabar yra lytiškai aktyvi ir 
neapsaugota, aš jai suteikčiau 
geriausią ir veikliausią apsaugą.

Kitas gydytojas, bendros 
praktikos žmogus, dirbąs 7,402 
gyventojų mieste Texas valsty
bėje tvirtino, kad pirmiau kal
bėję gydytojai gali būti prisiden
gę miesto didumu. Gi, jo vieto
vėje jis yra Presbyterian bažny
čios vyresnysis, priklausąs dau
geliui viešų organizacijų ir jis 
privaląs elgtis morališkai, nes 
žmonės iš jo tokio elgesio rei
kalauja. Jis tokiai piliulės pra
šančiai merginai patartų kreip
tis į nevedusių motinų namus 
(Volunteers of America Home 

"for unwed mothers in Fort 
Worth). Jis daugelį nevedusiųjų 
nėščių merginų ten nusiuntė ir 
jos ten pagimdė. Ginekologas į 
tai pastebėjo, kad šešiolikmetės 
mergaitės važinėja mašinom ir 
jos vyksta i didesnius miestus 

! gauti piliulių nuo nėštumo. Jos 
neina mažam miestelyje pas _ss= 
vus gydytojus dėl piliulių prieš 

._^ic.yro®«. ses» t kis: pš

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” naujam skaitytojui
7722 George St. tik už $5.00 metams-!-

La Salle, PQ., Montreal 690,
Canada (Reguliari: prenumerata $10.06)

• ’ • v* s -• "J*' *

Prašome iškirpti ir prisiųsti 
su virš nurodytu

(Pavarde, ir vardas)' .

prenumeratos 
mokesčiu.

(Tikslus adresas)
u » -* Vi ’ f i . • - - .< š ' ,4 .»

nėštumą. Blogiau su tomis nier- 
ginomis, kanos negauna piliu
lių pas mažo miestelio gydyto
jus, opemėgina važiuoti j dides
nį miestą. O kai tokia tampa 
nėščia, ji eina pas pirmą pasi
taikiusį menkos moralės žmogų 
abortui. Neretai tokios dėl to 
miršta. Tada gydytojas, neda
vęs tokiai merginai piliulės, jau
čiasi kaltas dėl tos merginos mir
ties.

I š v a d a. Kiti metai — kiti 
lapai, šiandien turime eiti nau
jais keliais į žmogaus- tinkamą 
tvarkymąsi visose srityse, įskai
tant ir lytinį gyvenimą. Nnp pat 
mažens savo pavyzdžių vyres
nieji duokime tinkamą pavyzdį 
jauniesiems. Negali toHau vy
resnieji ištvirkauti ir taįp elg
damiesi jaunesniems patarti do
rai gyventi. Šiandieninis žmo
gus vertina tik žmogaus elgesį, 
o ne vien jo kalbą. Gąsdinimai 
pragaru šiandien irgi neveikia. 
Todėl visi kunigai ir kiti mora
listai turi eiti naujais keliais į 
žmogaus dorinimą. Tik žmogaus 
asmenybes nuo mažens suorga
nizavus ir žmones šių dienų mok
slu apšvietus galėsime susilauk- _ 
ti daug mprališkesnių žmonių. 
Tada visapusiška sveikata bus 
nepalyginamai geresnė.

Pasiskaityti. Medical Econo
mics, March 2, 1970.

< ran sna—
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7 BALETAS, SPORTAS,

italų 
šian- 
kaip

Čia ne mėnulio ar kokios planetos nuotrauka, bet paprastas apelsinas, sulaikytas Kennedy aero
drome. inspektoriai stropiai tikrina iš kitų šalių įvežamus augalus ar produktus, kad į Amerika 
nebūtų įvežti kenkėjai ar įvairios augalų ligos. Šis apelsinas apkrėstas "citrus canker", labai 

pavojinga liga.

Baletas (pranc. ballet, 
baBeto-ballarre — šokti), 
dien baletas suprantamas 
teatro meno šaka — suderinan
ti choręogarafiją, muziką ir 
dramaturginį sumanumą, kitaip 
tariant, baletas — muzikinis 
draminis- veikalas, atliekamas 
šokio ir pantomimos (mimikos 
ir plastinių judesių) priemonė
mis.

Baleto kilmę vedame iš Egip
to; Graikų'ir Romėnų imperijos 
laikų, nors tuomet baleto, kaip 
suprantame šiandien, nebuvo, o 
buvo tik paprasti, primityvūs 
šokiai, susiję su religiniu kultu, 
ar darbo užbaigimu — vynuogių 
rinkimo šventėse buvo šokami 

"Bacho garbei, mat, Bachas buvo 
laikomas vyno globėju (šiandien 
likęs taip girtavimo simbolis).

Tie šokiai buvo primityvūs, šo
ko -kaip kas išmanė, kaip jiems, ir judesių forma. Kada balete 
atrodė vienu ar kitu atveju pa
togiau. Tai buvo tik baleto užuo
mazga.

Baletas nuolat kito, įgauda
mas naujas tobulesnes formas: 
šokis, muziku, vaidyba suveda
mi į sceninį veiksmą ir stengia
masi judesiais pavaizduoti tam 
tikrus gyvenimo įvykius, žino
mą, kiek tai yra įmanoma kūno 
judesių, mimikos, vaidybos, mu
zikos ritmo priemonėmis. Baleto 
judesiai sąlygojami estetiniu po
žiūriu. Judėsiu forma pritaiko-

ma pagal kompozitoriaus sukur
ią muziką, o kartais muzika pri- j 
taikoma šokio judesiams.

Baletas daugiau išsivystė — 
atsiskyrė nuo primityvių šokių, 
kada jis pateko į kunigaikščių rū
mus ir buvo kultūrinių pasiro
dymų dalimi.

Vėliau baletas perėjo iš ku
nigaikščių rūmų į operos teatro , 
sceną, nes tuo laiku išsivystė' 
ypač prancūzų, italų opera. Pran- ' 
cūzai sugriežtino, suschemino 
baleto šokio taisykles. To pasė
koj atsirado klasinis baletas. 
XIX a.' baletas Įgauna naują 
kryptį — švelnų charakterį. Ba
letas kuriamas pagal pasakų 
siužetus. Vyrai lieka astumti 
nuo baleto — moterys pirmon 
vieton. Baletą pradėjo šokti ant 
galų pirštų.

Baletas kito siužeto atžvilgiu

Sovietų spaudi iš kailio. neria
si,’ nepaisant “detaritės”, apraši- 
nėdama Amerikos CJA “nedorus 
darbus” visame pasaulyje, bet 

I kad ta pati ČIA atrado ir ban- 
i dė iškelti iš Pacifikp okeano gel
mių ten nuskendusį sovietų po
vandeninį laivą su visa, jo įgula, 
tai nepaskelbė nė vienu žodžiu. 
“Laimingi” tie sovietų žmonės 
ir supratimo neturi, kad kur tai 
Ramiajame Vandenyne netoli 
Havajų jau prieš keletą metų 
yra nuskendęs jų laivas su apie 
šimtu sovietinių jūrininkų. Ka
dangi per tiek laiko nuo savo 
žmonių slėpė apie to laivo nu
skendimą, dabar nebepatogu 
skelbti apie atradimą...

BAi iūžku,. nieko. Jiežicojo apie 
savo buyusių savjainkų įšsikė- 
limą j kitą tolimą vjetą, nepai
sant to, visiems metams praėjus 
katinas šių įmetu- gegužės pra
džioje “pasibeldė” į Davies na
mų duris, metus laiko nueidamas 
200 mylių atstumą ir be adreso 
surasdamas jų naująją gyven
vietę. » • «

__

Ar baletas yra fizinio 
lavinimo dalis?

vyravo heroiški siužetai, šoko 
vieni vyrai — jų šokiai nepasi
žymėjo švelnumu. Vėliau bale
tas buvo kuriamas pagal pasakų 
siužetus — Įgavo švelnios formos 
judesius ir vyrai liko balete be
reikšmiais — moterys užvaldė 
baletą.

Klasikinis ’baletas dėl sche
matinių judesių daugelio buvo 
nemėgiamas. Pirmoji prieš kla
sikinį' baletą išėjo B. Isadora 
Duncan (1818—1927) su lais
vų natūraliii judesiu šokiu.

Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą.' liepis 
lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Ausurisltyfė • YiIčIOnlenė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 

mato, 128 psL Kaina $L—.
2. Jurgis BaltružalHs, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės poemos 

Kišeninio formato, 157 psL Kaina $2.00.
3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50

r 4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 
psl. Kaina $3.00.

s 5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI • LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00 
" B. Anatolijus KairysTAUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.

7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai anie 
S išretintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis $5.00

8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 
“Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.

9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psl., $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji brikos knyga. 152 psl. $2.50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė 

lia£ 92 psl, $1,00.
13. Petras Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00
14. Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00
15. Elena Tumlenė. KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50

- 16. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 psl. S3.00

' . Nokdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankvti i Naujienr 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderį-

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA s .
_ Alekso Abrose knyga aprašanti paskutiniu 90 (1869-1959) metu 
Chicagoš lietuvių' gyvenimą ir ju atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, ju suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž
nyčios. jsteigti laikraščiai, kuriu viso buvo 121. 41 teatro draugija. 48 
pasaulietiški chorai. 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi
jos. Duoti dokumentai katalikišku, socailistiniu. laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-♦ — * X

Baletas nėra sporto, ar fizinio 
lavinimo dalis' Jis priklauso tea
trinio meno rūšiai. Baletas nie
kuomet netarnavo žmogaus kū
no lavinimui — jo paskirtis ne
buvo ir nėra vispusiškai ugdyti 
žmogaus fizines ir dvasines ga
lias. Baletas nesiejamas su 
žmogaus sveikatos ugdymu — 
fizinių ir dvasinių galių harmo
ningu formavimu.

Baletas, kaip priemonė — ug
dyti fizines ir dvasines galias, 
kelti jaunimo sveikatingumą, ne
prilygsta paprastai mankštai ir 
kitoms fizinio lavinimo bei spor
to sritims. Be to, vienu kitu at
veju baletas dėl jo schematiškų 
judesių ir dažno ant galų pirš
tų šokimo (ar vaikščiojimo) turi 
neigiamos įtakos kojoms (jas 
deformuoja), ypač kurios turi di
desnį svorį, o kojų sąnariai silp
ni. Baleto judesiai yra daugiau 
žmogaus galūnių rankų kojų ju
desiai, tarsi, atsiją nuo kūno, o 
neišplaukiantys iš žmogaus kū
no. Klasikinio baleto, judesių 
amplitudė siaura. -Kūno ir ga
lūnių sąveika veiksmo vykdyme 
neproporcinga: kūnas permažai 
Įtraukiamas į judesių vykdymą. 
Žinoma, baletui tai tinka, bet 
kitose fizinio lavinimo srityse 
kūnas yra visų judesių centras, 
ir galūnių judesiai išplaukia iš 
kūno. Dėl baleto judesių dirbti
numo, nenatūralumo ir kitų pa
minėtų ypatybių, baletas į mo
kyklų fizinio lavinimo — kūno 
kultūros programą nėra įvestas.

Daugelis mergaičių daro klai
dą, kurios iš prigimimo nėra tin
kamos baletui, mokosi baleto ke
letą metų. Bet kas iš to! Jos 
gali mokytis baletą šokti ir de
šimtį metų, bet nieko geresnio 
nepasieks. Taigi tokioms, ar to
kiems, kurių prigimtis nėra tin
kama teatriniam baleto menui, 
geriau tinka paprasta mankšta, 
sportas, meninė mankšta ar iš
raiškos šokis.

mi galūnių judesiai. Judesiai 
yra ritmiški, laisvi ir lyg banguo
jantys. Išraiškos šokis yra dau
giau individualus, o kokii) ben
drų taisyklių — stiliaus, kuris 
tiktų visiems nėra. Todėl čia 
kaip tik gera proga pasireikšti 
šokėjos laisvai kūrybai, parody
ti gilų įsijautimą į žmogaus per
gyvenimus, susijusius su gam
ta, ar pavaizduoti kitokius reiš
kinius.

Mat, išraiškos šokis, einąs iš 
žmogaus vidinio psichinio gyve
nimo, kur šokėjos vaidybiniu bū
du natūraliais ritmingais jude
siais atvaizduoja vidaus išraiš
kas (išgyvenimus). Išraiškos šo
kis — sceninis vyksmas įsiri
kiuoja meno sritin, o ritminė 
mankšta kaip fizinio lavinimo 
dalis, savo ritminių judesių įvai
rumu tarnauja žmogaus kūno 
kultūrai, bet ji gali būti ir me
no sričiai gera pagelbininke.

Baleto ir sporto metodų 
skirtingumas

Mankšta, gimnastika, žaidi
mai, sportas tarnauja žmogaus 
fizinių ir dvasinių galių išvysty
mui. Varžybiniame sporte yra 
būtina jėga, ištvermė, vikrumas, 
greitis, judesių laisvumas, arien- 
tacija ir kit. sportininko vidaus 
organai: širdis, plaučiai, kraujo 
apytaka turi būti gerai išvystyti, 
o baletininkui tai nesvarbu (vie
ną kitą turą atlikti didelių pa
stangų nereikia). Baleto pasi
rodymai vykdomi scenoje — ma
žam plote, o varžybinis sportas 
aikštėse-stadionuose, kur kiek
vienas pagal savo varžybą turi 
Įveikti tam tikrą nuotolį, pvz.: 
bėgikai nuo 100 m. iki 10 kilom, 
ir daugiau, futbolo žaidėjai ar 
krepšininkai per varžybas kiek 
daug turi bėgioti ir žinoma, di
deliu greičiu. Taigi čia su baleti-

Katinas parėjo 200 myliy
Dvejų metų amžiaus kaltinas, 

priklausęs James Davies šeimai, 
gyvenusiai Durham mieste, šiau
rinėj Karolinoj, grįžo “namo” 
pas Davies po metų laiko, nors 
per tą laiką Davies šeima buvo 
iš Durham išsikėlę Į Welford, P. 
Karolinoje. Prieš išsikaldami Į 
naują vietą Davies šeima tą kal
tiną praeitų 1974 metų gegužės 
mėnesį atidavė pažįstamiems į 
Newnan, Georgijoj. Nors kati-

Elektrinės šaudyklės 
nuo plėšikę apsiginti

žiniomis iš Detroito, ten iš
rastas ginklas, šaudantis ne kul
komis, o kabliukais, panašiais į 
elektrinius harpūnas, kokiais 
šaudomi banginiai. Tokį kabliu
ką gavęs užuolikas pajunta elek
trinį smūgį, kurs jį apsvaigina 
trims minutėms, o per tą laiką 
užpultasis gali geroką kelią nu
bėgti ar pagalbos prisišaukti.

“Harpūną’’ išradęs inž. John 
Coyer, Kalifornijoje. Tas smū
gis plėšiko sveikatai nesąs pa
vojingas. Deja, išradimas kol 
kas per brangus. Yra 9 colių il
gumo, sveria virš vieno svaro, 
kaštuoja $199.50 ir kiekvienas 
uždoris kaštuoja $10.

Išraiškos šokis

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS
’ vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted SL, Chicago, HL 60608

XX a. plačiai paplito Vakarų 
Europoj ritminė mankšta — ju
desiai pagal tam tikrą ritmą, ar 
muziką. Iš šios mankštos išsi
vystė išraiškos šokis.

Išraiškos šokis skirtingas nuo 
klasikinio baleto savo judesiais. 
Balete daugiau naudojami ga
lūnių judesiai, o išraiškos šoky
je judesiai yra natūralūs plau
kiantys iš kūno ir kartu įjungia-

ninko ištverme nepasirodysi.
Jeigu baleto judesiais — ba

leto metodu ruoštame sportinin
kus, gautume labai menkutį 
sportininką gal būt neblogas bū
tų šaudyme, jojime, golfe, stalo 
tenise ir dar kai kur. Baleto mo
kyme be paprastos mankštos ne
įmanoma išsiversti, bet naudoja 
tik tokią mankštą, kuri padeda 
baletininkams formuoti jų šo
kio (baleto) ’ judesius.

(Bus daugiau)

Valgyti pienių lapus
Dolores Pick iš Evanstono re

komenduoja sveikus, vitaminų 
“pilnus” Saločius, kurių visi pa
tvoriai pilni ir nieko nekaštuo
ja— tai pienių (kiaulpienių) la
pus, kurie paruošus su alyva ir 

■actu ar citrine rūgštimi yra be
veik visiškai “skanūs”. Pienių 
lapai geriausiai tinka prieš joms 
sužydėjus, o. peržydėjus darosi 
per kieti ir valgyti nebetinka. 
Pienės šiuo metu jau žydi.SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI

duosime vieną iš "American Heritage Je
welry" su $1,000 indėliu, o {nežus $300 ar 
daugiau, jums teks primokėti $5.00 už 

kiekvieną.

Kiekviena moneta Įdėta Į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje, 
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsite.

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg
zotiškus akmenis.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES
8219

8221

8166 7195

8167

2618 2611

6820
6212

VAŠINGTONO KVOTERIO MEDA
LIONAS SU SINTETINIAIS DEI
MANTAIS.
SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI
NIAIS DEIMANTAIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.
PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN
TETINIAIS DEIMANTAIS.
"IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA,

8137 EISENHOWERIO SIDABRINIO DO
LERIO MEDALIONAS.

8217 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME
DALIONAS SU SINTETINIAIS DEL 
MANTAIS.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.
TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI
NIGAMS LAIKYTI SANKABA. 
"INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 
SANKABA PINIGAMS.

PinigaiPietuose čia pat prie Chicago Circle Campas

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje — 
mes kalbame Jūsų kalba!

Phone HA 1 - 3070
x—------ ----- ------- —

PER ANNUM:

$5,000.00

6 YEAR

55,000.00

OR MORE

MATURITY

OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

būti deporituoti vieniems metams. 
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojai, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą piniginę baudą, jeigu indėlis yra ankačiau 
išimamas.

turi
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I. KOKIO VLIKO 
MUMS REIKIA*.

VLIKo veidmuo egzilyje bus 
veiksmingas tik tada, kai jis 
galės atlikti čia savo uždavi
nius, būtent: teisės būdais ir 
priemonėmis kovoti tautos var
du dėl Lietuvos išlaisvinimo iš 
Sovietų okupacijos, o be to 
dar ir ginti Lietuvos žmonių pa-

grindines teises nuo okupanto 
jų mindžiojimo šiandien.

Tuos gi savo uždavinius, jis 
galės atlikti tik tada, kai jį ki
tos valstybės ir tarptautinės 
institucijos (į kurias jis kreip
sis su savo skundais ir kitais 
valios pareiškimais tautos var
du) laikys teisine tautos at
stovybe , t y., tokiu organu, 
kuris turi teisinę galią Lietu-

sios Lietuvos žmonėms, mūsų 
valstybės piliečiams) atstovau
ti, kaip esame įpratę sakyti, 
“kalbėti ir veikti tautos var
du”

Ką rusai davė darbininkų klasei?
Dabartinis Vilnies redaktorius Stasys J. Jokubka, 

papasakojęs kaip jam yra sunku su keliais žmonėmis iš
leisti du ar tris kartus savaitėje išeinančią Vilnį ir pasi
džiaugęs į banketą atvažiavusiu Moscow News kores
pondentu prie Jungtinių Tautų, jis priminė suvažiavu
siems seniems Vilnies “dalininkams”, kad jie ir ateityje 
privalo aukotis šiam laikraščiui, kaip jie aukojosi per 
50 metų, kai laikraštis buvo suorganizuotas ir pradėtas 
leisti

Jokubka pasakoja, kad tais laikais Vilnį suorgani
zavo ir finansavo Amerikon atvažiavę lietuviai darbi
ninkai. Kaip darbininkams, taip ir Vilniai labai daug 
padėjęs jų “klasinis susipratimas, jaunystės dienose 
įsavintos pažangios idėjos, vedančios darbo liaudį į vi
suotinę pergalę.” Jokubka nieko nesako apie Amerikoje 
veikusių darbininkų laimėjimus, trumpesnes darbo va
landas ir padoresnį atlyginimą, bet jis turi galvoje to 
meto lietuvių nukreiptas akis į Rusijoje vykusią “revo
liuciją” ir ten padarytus darbininkų “laimėjimus”. Jo
kubka sąmoningai nutyli apie “susipratusių lietuvių 
darbininkų” siųstas aukas ne tik į “tarybinę” Lietuvą, 
bet į' įvairius Maskvos internacionalinius komitetus, 
mokėjusius lietuvius labai lengvai nulupti.

Jokubka negalėjo pasigirti, ką darbininkų klasė lai
mėjo Rusijoje ir rusų pavergtoje Lietuvoje, bet jis ne
galėjo apsieiti nepaguodęs suvažiavusių senelių apie 
“tarptautinius laimėjimus”. Vilnies šėrus pirkusius, 
kas dėjusius ir kiekvieną metą aukas į “dalininkų” 
važiavimus vežusius senelius jis šitaip ramino:

“Socialistinio rytojaus vėliava plėvesuoja
tik ant trečdalio pasaulio, o ir kyla įvairiose plane
tos vietose. “Detentės” procesas nebegrįžtamas. Im
perialistinė “šaltojo karo” politika pralaimi. Fašis
tai ir visokie reakcininkai vis mažiau kelia savo sna
pą. Darbininkų klasė kovose vis dažniau laimi. Vysta 
kapitalistinio pasaulio visų galų suirimas. Taikos jė
gos pasauliniams karams turi pastojusios kelią. Pa
saulyje vyksta milžiniškos pakaitos socializmo nau
dai. Tai džiugina mus visus ir mūsų laikraštį Vilnį, 
kad neveltui buvo eita, stengtasi, aukotasi”. (Vilnis, 
1975 m. gegužės 8 d<, 2 psl.).
Seniems Vilnies šėrininkams pasakoti, kad jie džiau

gtus! laimėjimais pietų Azijoje, kur “taika” buvo prime
sta sovietų pasiųstais tankais ir Kremliaus sulaužytu pa
žadu, gali tik Jokubka. Prieš tris metus Paryžiuje buvo

au-
su-

ne

Vertė JONAS BUTEIKA

KALINIO ODISĖJA
(Sovietų kaceto vaizdai)
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Tačiau jų pastangos tikslo nepasiekia. 

Begaliniai išvarginti fiziniai ir dvasiniai 
išsemti žmonės, jei nebegali daugiau kan
kinimų pakelti ir nutaria nusižudyti, tai 
ir nuogi nusižudo: iš arti smogia galvą į 
kameros sieną (mūrą) ir — gana gyventi. 
Mane įvedė į atskirą kambarį, pasodino 
užu stalo ir davė “suimtojo anketą’’ už
pildyti. Anketoje be parastų klausimų, 
kaip va: vardas, pavardė, kur ir kada gi
męs, mokslo cenzas, profesija ir panašiai, 
reikia beveik iki 10-tos giminystės kartos 
aprašyti visus savo pirmtakus, gimines.

Klausimas apie priklausymą “Baltajai” 
armijai manęs nelietė, nes buvau gimęs 
bolševikų valdžios užgrobimo metais, tad 
ir tą klausimą išbraukiau. Po nemigo nak
ties galva sunkiai dirbo: rašinyje raidės 
nelygiai dėstėsi. Pagaliau, anketą užpil
džiau ir pasirašiau. Naujas “popka" bega
liniais koridoriais veda mane. Pereinant 
iš vieno koridoriaus į-kitą, ant posūkių už
sidega raudonos švieselės “akutės”

Kai mes eidami kojomis paspaudžiame

mą su Altos plrtn. dr. K. Bobe
liu. Po to E. Dėrwin*ld pasiun
tė savo raštą Valstybės sekre
toriui dr. H. Kisaingeriui. Laiš
ke jis kelio du kiaušiniu: 1. Ar 
JAV delegacija Saugumo kon
ferencijoje padarys kokį pa
reiškimą ryšim su numato
mu priimti sienų neliečiamu
mo nuostatu, paaiškinant, kad 
kad tai neįsaisto Baltijos kraš
tų aneksavimo pripažinimo.

2. Ar numatoma padaryti Va
karų delegacijų vardu pareiš
kimą, kad nuostatas apie gali
mybę taikiu būdu pakeisti 
sienas ir leisti naudotis lais
vo apsisprendimo teise apima 
ir Baltijos valstybes?

Taip pat reikalaujama dr. 
Kissingerio ar kito Valst de
partamento pareigūno pareiš
kimo Saugumo konfėrenbijoje 
ar Washingtone, patvirtinant 
JAV politiką nepripažinti Bal
tijos valstybių inkorporacijos. 
E. Derwinski kartu dr, Kissin- 
geriui persiuntė Valstybės pa- 
sekretoriaus McClosky, pasė- 
kretoriaus C. C. Laise laiškų 
nuorašus tuo reikalu ir taip 
pat nuorašą Amerikos Lietuvių 
Tarybos rašto Valstybės sekre
toriui. Derwinskio rašto Kissin- 
geriui kopija siunčiama kar
tu su šiuo biuleteniu).

SVARBŪS APKLAUSINĖJIMAI 
LIETUVOS REIKALU

Washingtone Atstovų Rū
mų Užsienio reikalų komiteto 
sudaryta pakomisija, kuriai 
vadovauja kongresmanas Dan
te B. Fascell (dem., Florida), 
gegužės 6 d. pradėjo apklausi
nėjimus ryšium su - -Europos 
Saugumo konferencija, NATO 
reikalais ir Baltijos valstybių 
klausimu.

šiuos apklausinėjimus stebi 
Užsienio reikalų komiteto pir
mininkas Thomas Morgan, o 
taip pat ir Edv. Derwinski. 
Apklausinėjimuose dalyvavo 
kaip stebėtojas ir Bendrojo 
Baltijos komiteto ryšių su val
džios įstaigomis direktorius 
Edvardas Sumanąs,

ALTOS ATSTOVAI
A. L. T. S-GOS SEIME

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sąjungos jubiliejiniame (25 
m.) sėime Clėvėlande gegužės 
24 — 25 d. dalyvaus Amen Liet 
Tarybos pirm. dr. K. Bobelis su 
kitais Altos valdybos atsto
vais. Geg. 23 d. vakare įvyks 
Altos valdybos atstovų ir Gle- 
velando AltoS skyriaus Valdy
bos bei Altos veikėjų pasitari
mai.

LENKAI REMIA 
LIETUVOS REIKALUS

Kongresmanas E. Derwinski 
atsiuntė Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirm. dr. K. Bobeliui 
raštą, kuriuo praneša, kad jis 
gavo laišką iŠ Lenkų R. Kata
likų sąjungos pirm. Joseph 
Osagda, kuris praneša, jog jų 
organizacija su savo 900 skyrių 
remia akciją, kad Europos 
Saugumo Konferencijoje ne
būtų pripažintas Lietuvos ir 
kitų Baltijos valstybių inkor
poravimas. Minėtoji lenkų R. 
Katalikų sąjunga instruktavo 
savo skyrius tuo reikalu kon
taktuoti savo apylinkių kong
reso narius, prašant, kad jie 
paremtų šį reikalą.

DERWINSKIO RAŠTAS 
KISSINGERIUI

Kongresmanas E. Derwinski 
neseniai buvo atvykęs į Chica- 
gą ir turėjo ilgą pasikalbėji-

U. KAS DARYTI?
Todėl mes visi turime ir siek

ti to, kad tarptautinėje plot
mėje VLIKas būtų laikomas 
tokia teisine Lietuvos (valsty
binės) tautos atstovybe.

1) Visų pirma patys turime 
laikyti VLIKą tokia tautos at
stovybe, t y. tokiu organu, 
kuris galėtų teisiškai išgalėti 
(turėti teisinę galią, Rechts- 
befugnis) reikšti tautos valiai, 
tautą teisiškai reprezentuoti, 
jai atstovauti.

2) Toliau gi turime įteisinti 
VLIKą, kaip teisinę tautos at
stovybę tarptautinėje plotmėje 
(tarptautiniuose santykiuose 
arba tarptautiniame forume), 
kur VLIKui reikia tais, kaip 
sakiau, teisės būdais ir prie
monėmis tautos vardu kovoti 
dėl Lietuvos išlaisvinimo ir Lie 
tuvos žmonių teisių gynimo 
nuo okupanto jų mindžioji
mo.

III. KĄ DARĖME IKI ŠIOL?

Pagal teisę mes ir turime 
VLIKą tokį kokio mūsų tautai 
šiandien reikia. Mes turime* 
VLIKo asmenyje ne ’ 
kaip kik mūsų tautos teisinę 
asmenybę. Tik gaila, kad at
siranda mūsuose tokių, kurie liu apgailestavimu mūsų spau- 
to nesupranta arba nenori su- doje pareikšti savo nuomonę, 
prasti, kad tie nensusipratė- kad tas pasimetęs ir paties 
liai (ar gal net ir piktos valios savęs nepažįstąs VLIKas jau 
žmonės) VLIKą laiko ne teisi
ne atstovybe, kompeteimga 
teisiškai atstovauti mfu 
vergtai tautai, o jie laik. 
eiline visuomenine oi y 
cija, galinčia “kalbėti ir vem
ti” tiktai jį sudarančių organi
zacijų vardu, bet ne visos oku
panto pavergtos mūsų tautos.
-Tų klaidingų VLIKo teisinių 

pagrindų (jo teisinės prigim
ties, teisinio status, jo kompe
tencijos aiškinimų) būta la
bai daug. Jų esama ir dabar, 
įvairios neigiamos įtakos vei
kė it dar šiandien veikia mūsų 
VLIKą, dėl ko net pačius VLI
Ko vadavau jaučius veikėjus 
(ypač gi neteisininkus) suklai
dina, sumaišo aniems galvas, 
kad jie, žiūrėk, viešai skelbia 
visai klaidingas pažiūras į tą 
savo VLIKą, pvz. skelbia jį 
esant išeivių atstovybe ir pan. 
Taip, va, su VLIKo vadovybe 
atsitiko ir pastaruoju metu, 
jam berengiant čia tas, mano 
nuomone, visai nereikalin
gas veiksnių konferencijas, ku
rių pirmoji prasidėjo ir baigė
si tuščiažodžiavimu (priėmusi 
tuščias, visai be turinio rezo
liucijas) antroji baigėsi tiesiog 
fiasco, nieko gero nedavusi, tik 

tuvos darbininkams sunkiau verstis, negu buvo pačiais dar daugiau netvarkos mums 
sunkiausiais Lietuvos istorijos laikais. atnešusi.

pasirašyta Vietnamo taika ir didžiosios valstybės pasiža
dėjo neteikti ginklų nei vienai kovojančiai pūsei. JAV at
šaukė savo karius ir nesiuntė ginklų, tuo tarpu sovietų 
valdžia visą laiką siuntė savo patarėjus ir tebesiuntė 
ginklus nuo pirmos taikos pasirašymo dienos. Nuginkla
vus vieną pusę ir apginklavus antrąją, buvo labai lengva 
laimėti Pietų Vietname ir kitose Azijos vietose.

Jeigu laimėjimas Vietname būtų paskutinis, tai Jo
kubka galėtų girtis. Girtis ne lietuvių darbininkų klasės 
laimėjimu, bet sovietų imperializmo laimėjimu Pietų 
Azijoje. Bet Jokubka klysta, jeigu jis mano, kad Viet
namas neturės įtakos į tolimesnius pasaulio taikos pasi
tarimus. Jis klysta, kai seneliams tvirtina, kad “deten
tės” procesas “nebegrįžtamas”. Jis ir pagalvoti bijo, kas 
atsitiktų, jeigu tas procesas sustotų? Jokubka gali tvir
tinti, kad vyksta kapitalistinio pasaulio “visų galų suiri
mas”, bet Kremliaus valdovai visai kitaip galvoja. Jo- 
kubka gali nežinoti, bet Kremliaus ponai yra informuo
ti. Kremliaus valdovai žino, kad Pnompeną okupavęs 
“raudonasis amaras” (Khmer rouge) įsakė išsikraustyti 
ne tik kapitalistinės Amerikos ambasados tarnautojams, 
bet tokį patį įsakymą gavo ir sovietų ambasados tarnau
tojai. Rusai bandė protestuoti, jie reikalavo specialių 
privilegijų, bet baso vyruko revolverio vamzdis rusus su
varė į tą patį karavaną, kuriuo buvo vežami ir kiti.

Kelias į Tajų buvo ilgas ir sunkus, pakeliuje nebuvo 
restoranų. Visas diplomatinis korpusas dalinosi paimtu 
maistu ir vandeniu, tuo tarpu sovietų ambasados tarnau
tojai nieku nesidalino. Jie daugiau turėjo, buvo geriau 
aprūpinti, užtat patys vieni valgė, leisdami kitiems trokš
ti. Panašiai elgiasi ir Kremliaus valdovai/ kai kraštą 
pradeda spausti nepriteklius. Kelionėje į Tajų toks el
gesys galėjo būti praktiškas, bet nelaimėn patekusių di
plomatų tarpe jis buvo labai egoistiškas ir savanau
diškas.

Brežnevas, Podgornas ir Kosyginas pasiuntė sveiki
nimo telegramas Pietų Vietnamo revoliucinės vyriausy
bės pirmininkui Tan Fatui ir jo pavaduotojui Kyo Tho, 
bet Brežnevui bus labai sunku sėsti prie vieno stalo su 
Dr. Kisingeriu ir kalbėti apie detentės politiką Europoje.

Jeigu Kisingeris taip lengvai pasitikėtų sovietų mi- 
nisteriais, kaip jis, rusų pastūmėtas, pasitikėjo šiaurės 
Vietnamo atstovais, tai Jokubka būtų teisingas. Laimė, 
kad prezidentas Fordas yra kitos nuomonės, negu buvo 
Kisingeris ir jo patarėjai. Vargu ar Europos valstybių 
diplomatai sutiktų su naujomis Kisingerio nuolaidomis 
bet kokiame detentės pasitarime.

Rusijos darbininkai pralaimėjo, padėję Leninui ir 
Trockiui įsigalėti Petrogrado soviete, o vėliau ir visoje 
Rusijoje. Pralaimėjo komunistine santvarka susižavėję 
lietuviai komunistai pačioje Rusijoje, o dabar ir visoje 
Lietuvoje. Protingesnieji darbininkai traukiasi nuo ko
munistų, nes jie įsitikino, kad komunistinė santvarka 
nieko gero niekur darbininkams neatnešė. Šiandien Lie- Į

Taigi VLIKas pastaruoju 
metu (berengdamas tas “veiks
nių konferencijas ir norėda
mas būti “visiems geras’’) bu
vo gerokai pasimetęs, nuslydęs 
nuo savo teisinių pagrindų, 
kad atrodė, jog jis yra jau tie
siog prie bankroto, prie Savo

ką kitą Į likvidacijos.
Aš, buvęs visą laiką jo gynė

jas, buvau priverstas su dide-

baigia savo dienas, kad eina 
prie likvidacijos, kad toliau 
jau nebeturime savo tautos tei- IJ inės atstovybės, kurios mums 
iandien taip labai reikia, 
naujienose” ir “Laisvoje Lie

tuvoje ” aš kėliau būtiną rei
kalą VLIKui pergalvoti, kas jis 
esąs pagal teisę, ir aiškiai, ne
dviprasmiškai pasisakyti, kad 
jis yra teisinė mūsų tautos at
stovybė.

IV. PAGALIAU...

Ir koks didelis mano (tik
riausiai ir kitų VLIKo teisine 
problematika besidominčių ii? 
VLIKui padėti norinčių teisi
ninkų) džiaugsmas buvo, va 
paskaičius spaudoje VLIKo 
Tarybo 1975. IV. 26 d. pasisa
kymą, kur jau aiškiai pasaky
ta, kad VLIKas esąs mūsų pa
vergtosios tautos atstovybė, kad 
jis esąs įpareigotas iki bus pa
šalintos tautai laisvai vykdyti 
savo suverenines teises kalbėti 
ir veikti tautos vardu.

Konstatuodamas tokį aiškų 
ir teisingą VLIKo Tarybos pa
sisakymą už VLIKą, kaip tau
tos teisinę atstovybę, aš sveiki
nu atsitiesusį mūsų VLIKą it 
linkiu jam sėkmės tolimesniuo
se jo, kaip teisinės- tautos at
stovybės, darbuose.

X Lietuva turi būti išlaiky
ta, neš jos kalba yra raktas, ku
ris padės atspėti ne tik kalboty
ros, bet ir istorijos mįsles.

Visą pasaulį vaizduojuos 
kaip didelę simfoniją: žmonės 
— tai gaidos. M. K. Čiurlionis

po kilimu paslėpto signalo sagutę, susitik
tasis “popka”, jeigu ir jis veda areštuotą
jį, ir jis pirmas pastebėjo įsižiebusią švie
selę, tuojau griebia lydimąjį už pečių ir 
pastato jį veidu į sieną, kad nematytų 
(nepažintų) sutinkamo. Tą patį daro ir 
kitas susitikęs “popka”, vienu žodžiu, — 
abi pusės vengia kalinių pasimatymo ko
ridoriuose.

Bet įdomu, kad Liubankoje “popkos”, 
bent paviršiuje, neturi ginklo. Tokia tai
syklė. Nusileidžiame žemyn. į pusrūsinę 
patalpą . čia koridorius trumpas. Jo kai
rėje ir dešinėje —"kameros, taip vadinamos 
“šunininkai". Viduryje sukinėjasi dežur- 
nas, kuris ant odinių batų turi apsiavęs 
veltinius,, kad neišgirstas galėtų prieiti 
kameros duris ir pažvelgti per vilkelį, ką 
kaliniai kameroje veikia.

Tuojau kairėj — kamera —- dušas. Vėl 
nusirengiu ir priimu’dušą, šlapia. Korido
riumi vedamas rankoje laikausi kelnes, 
kuriose nėra nei sagų, nei juostos. Apsis
tojame lies kamera n r. 4. Dežuruoj antis ty
kiai įkiša spynon raktą ir prieš akis lai
kydamas mano formuliarą, pašnabždomis 
klausia: (patylomis) Liubankoje visur ty
lu, išskyrus tardytojų kabinetus ir pačius 
giliuosius rūsius —

— Kaip pavardė? Pasakau. Raktas

spynoje subraška ir įeinu. Durys vėl ty
kiai uždaromos. Mažutėje kameroje 3 ge
ležinės lovos, prišriubuotos prie grindų. 
Langas išeina į vidujinį kiemą išpintas sto
rais geležiniais virbais, ant lango iš oro pu
sės “kazirka”, paliekanti tik mažutį dangaus 
lopinėlį. Ant lovelių iš karto atsisėda 2 vy
rai. Vienas ji] rytietiško tipo, subintuota 
galva, įsisiurbia į mane juodomis akutė
mis, Kitas — pilnas apie 40 — 50 metų vy
ras, solidžios plikės, prisimerkdamas, 
paskubomis paklausiė:

— Jau tardė?
-------Dar ne, — atsakiau.

Numetęs savo maišelį į laisvą lovą, sė
duos, rankomis imuosi u£ galvos susirūpi
nęs, kad tik žinočiau, kuo aš būsiu kalti
namas?...

Davę man atsipeikėti ir į mane, kaip į 
naujoką iš “laisvės” atėjusį abu užsipuolė 
klausinėti naujienų. Aš sau išsiaiškinau, 
jog “rytietis” vadinasi Kopylovas, , buvęs 
Krymo vietinės pramonės narkomas, taip
gi vienos raudonosios divizijos vadas, 
veikęs Kaukaze. Jo chaki spalvos palaidi
nėje nuo buvusios “didybės’’ belikę tik trys 
ordinam segti skylutės, jau be ordinų.

Mano paklaustas, kurgi ordinai?— 
Kopylovas atsakė:
— Areštuodami, niekšai atsiėmė.

Kalėjo jis jau savaitę, kaltinamas vi
sais B. K 58 str. punktais — tėvynės išda
vimas, špionažas, sabotažas, kenkimas ir 
t t Antrasis buvo poetas Perfenovas, ži
nomos dainos “Slėniais ir Kalnais” auto
rius. Jį areštavus, jo autorystė kaž kokiu 
iki šiol neišaiškintu būdu, perėjo dar lais
vėj esančiam, Staliną garbinančiam Ali- 
rrtovui. Poetui inkriminuojama kontrrevo- 
liucija ir prieŠsovietinė agitacija.

— Kas pasirašė jūsų arešto orderį?
— Jagoda, — atsakiau.
— Tai jūsų popieriai prasti, “pradžiu

gino” mane Parfenovas.
Kopylovas, pataisydamas galvos raiš

čius, kimiai prašneko:
— įspėju, jaunąs žmogau, tardymas 

—reikalas rimtas. Pirmiausia : nepersi- 
gąskite, nepasirašinėkite kiekvienos špar
galkos, kurią jums tardytojas pasiūlys; 
neįpainiokite kitų. Laikykitės tvirtai. Ma
tote kaip mane “apdirbo”? — ir jis parodė 
galvą. Pakėlė marškinius ir jo nugaroje aš 
pamačiau įkaitintos geležies pėdsakus ir 
lygius mėlynus ruožus einančius nuo pilvo 
srities iki kairiosios krūties, tai mušimo 
ženklai.

Kieme girdėjosi pasikeičiančios sargy
bos žingsniai. Ir pasigirdo sutartinė —* ko
lektyvus atsakymas — “Darbo liaudžiai
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tarnaujatneši Abu mano nelaimės dran
gai buvo labai nustebę, kodėl manė, nau
joką, iš karto, netardytą, patalpidO bėnd- 
ron kamerom Bendrai jau buvo įprasta »— 
iki pirmo tardymo laikydavo viefuitėjė.

Ir iŠ tikrųjų, jų pataŠavimas išsipildė. 
Neilgai trukus koridoriuje pasigirdo žings
niai ir kažkieno piktai šakotna: — ir kaip 
gi tu taip... Nejaugi nežinojai?... įėjo 
“popka” ir įsakė ntfcn turtjfib su daiktais 
sekti jį. Aš atsisveikinau su kolegomis lr 
iš kameros išėjau. Su pirmuoju man jau 
nebepasitaikė niekada susitikti, -tik po 8- 
nių mėnesių, kalėdamas teisiamųjų 55-tft- 
je kameroje Butyrkuose, Signalais į siettą 
su draugais (Morzės sistema) susižinoda
mas sužinojau, kad Kopylovas “išsiųstai į 
mėnulį”. 0 SU antruoju teko susitikti ki
tėjimo ligoninėje. Vėliau sužinojau, khd 
jį taipgi sušaudė.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

NAUJIENAS
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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«L ANNA BALIONAS
\ AKIŲ, AUSŲ, NOSIES

Hl GERKLĖS LIGOS
2858 W. «3rd Street

Valandos pagal susitarimą.
DR. K. G? BALUKAS

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
MUdlcal Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

' Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Talaf. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET

( ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rszid^ 388-2233

INNOS VAKARUOSE
SAN JOSE, Kalifornija. — Ba- 

, landžio mėn. dalyvavau dviejose 
1 ekskursijose.

Presidio
Su pirmąja ekskursija vyko

me į San Prancišką pamatyti 
kariuomenės įgulos buveinę — 
Presidio.

Čia mus pasitiko puskarinin
kis, apsirengęs senovės (1873 
m.) kario rūbais. Pirmoje ei
lėje nuvedė mus j karininkų iš
kilmingąją valgy Idą (dvi didžiu
lės gražiai apstatytos salės ir 

’atskirai baro patalpos) pastaty
tą pirmojo ispanų viršininko 

i 1776—1778 metais. Amerikie
čiai kariai perėmė šią vietą ir> 
pastatus 1847 m. kovo mėn. Per

■ eilę metų buvo šiek tiek pakeis
ta, bet pagrindindinai išlaikytas 
pastato ispanų stilius ir palik
to sienose ispanų dailininkų nu
paišyti paveikslai.

OFISO VALANDOS: 
Pfrmadleniais ir ketvirtad. 1—7 vaL. 
mtnd.. penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DL PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Wesfchesfsr Community klinikos ' 
Medicinos dirsktorius. ;

1Y38 S. Manheim Rd., Wastehesfw, HL 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL- 
Toj. 562-2727 562-2728.

GRADINSKAS
Meškeriotojų svajonė

VISAS RADIJAS
AUSINĖSE

2512 W. 47 ST. » FR 6-1998 
Sekm. ir tree, uždaryta.

Vėliau nuvedė mus į vėlesniais 
laikais pastatytą bažnytėlę. Grį
žę į busą, išvažinėjome veik vi
są įgulą, kurios plotas apie 1400 
akrų. Matėm įvairiausių pasta
tų ir įrengimų, nes čia savo lai
ku buvo karininkų mokykla ir 
vakarų ginimosi punktas, ku
riam priklausė bene 10 vakari
nių valstijų.

Pasistiprinę įgulos valgyklo
je, vykome į Golden Gate parką, 
kuriame randasi tipingas japo
nų sodelis.

Japonų sodelis

Šiame sodelyje esu daug kar
tų buvęs ir, rodos, aprašęs, bet 
kaip ne pasidžiaugti juo pava
sario metu, kada kiekvienas me-

kerio-ihao derby”, kurs tęsis iki 
šio gegužės mėnesio 24 dienos. 
Pačioj derby pradžioje du len
kai — Dennis Kurowskl ir Ry- 
szard Banasiak sugavo pirmas 
stambias žuvis — 10 ir 8 svarų 
upėtakius (Coho salmons). Jei 
iki derby pabaigos niekas dides
nės žuvies nesugaus, tai šie gaus 
skirtus prizus.

REZ.: GI 8-G873
DR. W. EISIN - EISIMAS ?
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kodzi® Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą._ Jei, neat
siliepia. skambinti Ml 3-0001.

. . .- ” TEL. — - BE 3-5893

Kt A. B. GLEVECKAS į 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Specialybė akių ligos

3907 West T03rd Street 
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. A. V. JUČAS I 
r TeL: 561-4605 ir 489-4441

ODOS LIGOS —■ CHIRURGIJA
'/• OFISAI: į
-1- ?JĮ4O3_ W. NORTH AVE.

(Prie Western Ave.’kampo) 
5214 No. WESTERN AVE.

-Valandos pagal susitarimą.

Ofiso teL: HE 4-1818
Raadoncilost PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS i 
’ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS J 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet.

~ Tik susitarus.
.. / Trečiadieniais uždaryta. 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
| Beverly Hills 

GELI NYČ i A I 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
-*> Ml -l'.L- . ■< W I-IW-M |

G 11 1 N I H U i 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

-j;*1 -■ 7F-'"■ ~>g ** v

PERKRAUSTYMAi

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R. Š E R Ė N A S 
Te L WA 5-8063

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiu atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882
■ ■ ———

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2818 W. 71st St. — Tel. 737-5149

.: Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lexises”.

- VšL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

-- PROSTATOS CHIRURGIJA 
" 2656 WEST 63rd STREET 
VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 

ketirtad. nuo 5—7 vai. vak. 
Ofiso t«lef.: 776-2880 

Naujas rez. telef.: 448-5545

—------ >

SOPHIE BARČUS
I

: RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

i Visos programos iš W0PA, 
’ 1490 kil. A. M.

r 
I

Lietuviv kalba: kasdien nuo pirma- 
! dienio iki penktadienio 11:30—12 

vai. ryto. — šeštadieni ir sek-!
i madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. Į 

ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
■

CHICAGO, ILL. 60629

delis, krūmas ir gėlė žydi. Pa
taikėm vyšnioms, o taip pat aza
lijoms, magnolijoms, kameli
joms žydint. Miela malonu pa
sidžiaugti gamtos dovana — 
gražiausiomis žiedų spalvomis.

Sodelio plotas nedidelis, vos 
keletas akrų, bet čia visa kas 
taip suglausta, kad be medžių, 
gėlių ir krūmų čia yra suveny
rų krautuvė, veranda, arbati
nė (patarnauja japonė tautiš
kuose rūbuose), pagodos ma

ketas, Buddos skulptūra, kriok
lys, vandens baseinas, pusapva
lis tiltas, upokšnis ir takai per 
jį, treji japoniško stiliaus var
tai, paminklas ir kt.

Sausalito
Antroji eksk. (3 pilni busai 

“jaunuolių”) vyko veik tik “pa
sivažinėti”. Iš San Jose važiavo
me busu į San Francisko prieplau 
ką ir Ferry laivu, talpinančiu 
apie 450 keleivių, per įlanką į 
Sausalito. Kelionė laivu trunka 
pusę vai. ir kaštuoja 75 et., o 
pensininkams, patiekusiems Me
dicare korteles,'tik 20 et.

Sausalito nedidelis (apie 6.000 
gyv.) miestukas San Franc. įlan
kos šiaurėje. Prie įlankos pre
kybos Įstaigos ir restoranai, o 
atkalnėse puikūs gyvenami na
mai, kuriuose, kaip man aiškino, 
gyvena pasiturį asmens. Apy
linkėse apsupta kalnų, tad čia 
švelnesnis- klimatas nei San Fr. 
vakarinėje dalyje, nuolaidžiai 
einančioje į okeaną, kur dažnai 
būna rūkas, stiprūs ir šalti vė
jai.

Matyt pamiršome sukalbėti 
rytines maldas, kad ties San Fr. 
mus užklupo smulkus lietus ir 
visą dieną krapnojo, tad apsi
džiaugėme pasiekę Sausalite di
džiulį 4 aukštų prekybos pastatą 
“Village Fair”, kuriame randa
si apie 30 įvairiausių krautuviųf 
kurių prekės atvežtos iš kelių 
kontinenttų.

Negalėdami dėl lietaus pasi
vaikščioti ir pasidžiaugti atkal
nių pastatais, “ščyrai” apėjome 
to pastato visas krautuves ir 
net pusvalandžiu anksčiau iške
liavome namo. S. Šurkus

Mokyklų segregacija 
didėja, o ne mažėja

Illinojaus švietimo Tarybos 
pranešimais, nepaisant valdžios 
perspėjimų, segregacija (rasių 
atsiskyrimas) mokyklose nepai
sant dar 1971 metais priimtų de- 
segregacijos taisyklių, ne tik ne
sumažėjo, bet dar padidėjo. Mo
kyklos lllinoj u j dabar esančios 
labiau segreguotos negu Missi
ssippi. Šiandien Chicago esanti 
viena iš šešių kitų distriktų, kur 
segregacija esanti “blogiausia”.

Spauda ir televizija 
skatina nusikaltimus

Kalbėdamas Amerikos boy — 
skautams Chicagos meras Daley 
apkaltino “media” (spaudą, ra
diją ir televiziją) žalojant infor
macijas apie vietinius įvykius 
ir tuo 'būdu padedant apie Ame
riką sudaryti blogą nuomonę už-

sieniuoee. i<Mes negalime su
daryti apie save gerą japūdį rem
dami kituose kraštuose diktatū
ras, o tik rodydami garą pavyz
dį, kaip laisva žmonių bendruo
menė veikia, bet to negalime ti
kėtis, kol skleisimo išpūstas, per
dėtas bei iškraipytas žinias, kaip 
“blogai” yra šiame krašte, kal
bėjo meras.

Chicagos žinios sufalsifikuo
jamos kaip pavyzdžiui buvo apie 
Amerikos Demokratų konven
ciją 1968 metais. Daugiausiai 
smurto scenų sukėlė patys tele
vizijos fotografai, tvirtino Daley. 
Smerkdamas media taktiką ben
drai, apie TV jis pareiškė, kad 
“TV turi būti uždraustas puvė
sių skleidimas. Esą, vieną nak
tį visos keturios TV stotys rodė 
tik kriminalą ir smurtą “garbi
nančius” vaizdus.

GIMTOSIOS VELĖNOS MEILĖ
Ko ne nuo pat kūdikio lopšio 

ir iki pasenusio lazdos aš nie
ko konkrečiai nemylėjau, deja, 
nei paties Pono Dievo, prisipa
žįstu, nors ir be to prisipažini
mo visiems tai aišku, kiek slieko 
širdžia tą velėną, po kurią aš, 
štai, jau septintą dešimtį metų; 
šliaužioju...- Vyžota, lopyta ma-' 
no Lietuva, bet mano...

Juozas Tumas-Vaižgantas.

jgTfJT....... ... .................iii i“ iniuwrrrTnnTnnMMi

: A. + A.
MARY LEASKIS

Pagal tėvus Jankauskas
Gyv. Marquette Parke, Chicago^ Ill.

Mirė 1975 m. gegužės mėn. 10 dieną, 6:30 vaL vak., sulaukusi se
natvės. Gimusi Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: 3 dukterys — Frances Hill, jos vyras Arden, Ann 
Prunckle, jos vyras John ir Bemice Hattemer, jos vyras Howard, ^anū
kai, 3 proanūkai, sesuo Anna Phillips ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstami. ' . 4 . .

Velionė buvo žmona mirusio John ir motina mirusių Stanley ir 
Mary.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Trečiadienį, gegužės 14 dieną 9:3d vaL ryto bus lydima iš koply
čios į Šv; P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse;

Visi a. a. Mary Leaskis giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 

. ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Dukterys, anūkai, proanūkai,. sesuo, giminės.
Inform ariiai skambinti teL 927-1741.

A. t A.
KONSTANCIJA GAVĖNIENĖ - 

VABALAITĖ
Gyv. 7133 So. Francisco Ave.

Mirė . 1975 m. gegužės 11 d., 8:30 Vai. ryto^ sulaukusi ^senatvės. 
Gimusi Lietuvoje, Vilkaviškio aps., Kybartų valse., Daugėlaičių km.

Amerikoje išgyveno 26 metus. _
Paliko nuliūdę: duktė Birutė Šileikienė - Gavėnaitė, anūkas Ro

manas su žmona Virginija, 2 proanūkai — Lydija ir Raimundas, se
suo Elena Puniškienė, sesers dukterys — Onutė Rimkevičius, Janina 
Rudėnas ir Onutė Brizgienė su šeimomis bei kiti giminės, draūgži ir • i 
pažįstami Lietuvoje ir Amerikoje.

Priklausė Lietuvos Dukterų Draugijai.
Kūnas pašarvotas S. C. Lack - Laekawicz koplyčioje, 2424 W. 69th 

Street
Gėlių prašoma nesiųsti.
Trečiadienį, gegužės 14 d. 10:30 vaL ryto bus lydima iš koplyčios 

į šv. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama §v. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Konstancijos Gavėnienės giminės, drangai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, anūkas, sesuo, giminės.

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Kad visas litas susirinkimas patfrtv, jog Viešpats Rgelbl ne kala- 
vifu Ir ne iietimi, nes |o yra kova ir jis paduos juos į mūšy rankas**.

1 Sam. 17:47.

Situos-žodžius pasakė Dovydas. Jo vardas reiškia mylimasis. Daugeliu 
atvejų jis atvaizdavo Kristų ir jo kūno narius. Mūsų Viešpats per 40 dienų 
tūrėjo kovą su Šėtonu, kurį jis nugalėjo ir pasiliko ištikimas dangiškam Tė
vui. Atsimename, kad jis yra pasakęs: “Nebijokite, aš nugalėjau pasaulį”, 
o taip pat ir jo kunigaikštį Kaip Goliatas krito kovoje su Dovydu, taip ir 
Viešpats nugalėjo šėtoną, ir dėlto galėjo sakyti: “Aš mačiau šėtoną krintanti 
iŠ dangaus kaip žaibą”. Jėzus dar pasakė: “Man yra duota visa galybė danguje 
ir žemėje”. Ištikimieji turi saugotis ir priešintis velniui ir jis bėgs nuo jų.

knysutt, pavadintą J IŽUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausit* 
nemokamai, |el parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAIP E T K L 3
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\ J/7 2533 W. 71st Street

Th Telef.: GRovehill 6-2345-6

** ** 1410 So. 50th Ave., Cicero
I Telef.: TOwnhall 3-2108-9

| TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
I AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

- __ ,,.l ll_  I- -- ...i Į.  JJįMSįmiMPĮl ,_1U1ĮU1 ,ii i I  ..n., -t..-f/

GAIDAS - DAI Z
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
TeL: YArds 7-1741 - 1742 

f

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

. DR. VYT. TAURAS
GTDTTOJAS IR CHIRURGAS

Bondrt praktika, spac. MOTERŲ ligos. 
Ofim: 2652 WEST 59th STREET !

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penkt. 2-4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie-, 
tšaia 2-4 vak po pietų ir kitu laiku 

■ • ’''" pagal susitarimą.į

V. Tumosonis, M. D., S. C.;
> • CHIRURGAS

2454 WEST 71«t STREET
-toNCf HEmlock 4-2123

«r RddH. MaKr Glbsbrt 86195
PrtfflSl Hrothus pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123.

MatSfifcrffli. ttf tėlėf. GI 8-6195,

1 ■■ ■. P. ŠILEIKIS, 0. P.
orthopedas-protezistas
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai, sipoeiali pagalba kojoms

I (Arch Support*) ir L L
VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629

Talaf.: PRo«pect 6-5084

rORKST TIKES HUKT 
CMJX FOREST FKIEN1H
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Baigiamas ginklų 
kontrolės bilius

Iš lllinojaus sostinės Spring- 
fieldo pranešama, kad naujas 
“pagriežtintas” ginklų kontro
lės įstatymas atstovų rūmų Kri
minalinės Teisės komisijos 10 
balsų prieš 9 priimtas ir persiun
čiamas plenumui ir Senatui; ne
abejojama, kad praeis ir kad 
gubernatorius pasirašys. Įstaty
me aiškiai nusakyta, kas galės 
ginklą laikyti ir jį pavartoti ir 
kam bus apsoliučiai uždrausta. 
Atrodo, kad ramiems piliečiams 
savisaugai šaunamą ginklų na
mie laikyti leidimai bus duoda
mi, nbts dar gali būti daug pa
keitimu, kol įstatjTfias galutinai 
bus priimtas.

Vienas to biliaus punktas kei
stai išrodo, būtent kad pagau
tas ginklą gatvėse kišenėj be- 
sinešiojantis bus privalomai 
siunčiamas į kalėjimą vienai pa
rai (dienai ir nakčiai) apsimas- 
tyti.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. TeL RE 7-1213,

KAZIMIERAS KA8ARSKI
Gyv. Hebron, Indiana

WM*M YOU *AMK 08 WORK

FUmf (Hiy xscc<

Upėtakiai ežere
Šiuo metu Chicagoje veikia 

“Chicagos Parkų Distrikto įneš-1

Mirė 1975 m. gegužės ifiėn. 11 dieną, sulaukęs 86 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje. Panevėžio aps., Pušaloto vals.. Šeškių km.

Amerikoje isgyvzęno 67 metus.
' Paliko nuliūdę: žmona ftulina (RimkutĄ. sūnus Stanley Rasarski, 

marti Bernice, duktė Anne Mikalauski, žentas Dominic, 4 anūkai — 
Carolyne, Dean, Kenneth ir Vernon, 2 Userys — Maty gyv.
De Kalb, ftl., ir Martha Aletiūnas ir jų šeimos, seserų ir brolio vaikai 
bei jų šeimos, švngerka Frances Žakas Hr jos šeima.

Lietuvoje liko sesuo Anelė Zalatorius ir jos šeima bei kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Trečiadienį, 2 vaL popiet kūnas bus pašarvotas Petkaus Mar
quette koplyčioje, 2533 West 71st Street.

Ketvirtadienį, gegužės 15 dieną 9:00 vai. ryto bte lydimas iš ko
plyčios i §v. M. Marijos Gimimo parapijas bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiėro Dėtuvių kapinėse.

Visi a.; a. Kaehniero KMrski <ftdin4s, draugai* fr paistomi nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini jfar. 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka:
Žmona, sūnus, duktė, gknihėi.

Informacijai telef. 927-191L

f — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. TURDAT, MAY 18, 19T5



. XTFNI PRaSO PINIGŲ, O RITI j-ryj: laukio, kada 
APYSKAITOS IŠ AUKŲ IR

PAJAMŲ ...
Vienas mūsų žurnalistas (L.

2. S-gos narys) vis ragina mūsų 
spaudoje aukoti penktajai šo
kių šventei suruošti pinigų.

Gerai, tai gerai, bet kur išlei
do Bendruomenė $20,000 gautą 
pelną iš buvusios tautinių šo
kių šventės?

Ar nereikėjo tas pajamas 
Bendruomenei pataupyti sekan
čiai šokių šventei suruošti?

O dabar B-nė nori tik pini
gus gauti, jų prašyti, maldauti, 
o nenori pati geriems tikslams 
jų duoti, netgi nei iš gautų au
kų bei pajamų atsiskaityti. Tai 
negerai. '

Jonas Kavaliauskas

GERBIAMAS NEŽINOMASIS
Šiuomi noriu atsakyti.į Tams

tos praeitų metų, rugpjūčio 
mėn. 9 dienos, Naujienų dien
raščio nr. 187, pasisakymą apie 
senų moterų apsijuokimą.

žinoma, seni žmonės, moterys 
ar vyrai, daugiausia lieka nebe
patrauklūs. Tačiau labai skir
tinga padėtis tarp jų, kai mote-

jai, jei ji neturi vyro. . 
Deja, daugiausia senų vyrų akį 
traukia prie jaunučių mergyčių,, 
tai ir nebelieka vilčių gauti vy
rą pagal savo amžių. Tenka 
sutikti su jauno vyro prašymu 
rankos, kartais, net perpus jau
nesnio. Pvz., kai viena moteris 
būdama, net 72 metų amžiaus 
ištekėjo už 30 metų amž., artis
to ir rašytojo. Pasitaiko 
šių atsitikimų ir daugiau, 
tas labai nepateisinama.

Taigi, mes, senstančios 
rys, kai pamažu nustojame 
patrauklumo, neapsileiskime, 
padoriai, gražiai puoškimės, 
kad išlaikyti balansą_ tarp jau
nystės ir senatvės, kad neatro
dytame atstumiančios. Svar
biausia, taip elkimės dėl savo 
pačių geros savijautos.

Nežinomoji

pana- 
Nors,

mote-

NAUJAS PRIVATINIŲ 
•PENSIJŲ PLANAS

Septynis metus svarsčius ir 
kelis kartus atidėjus sen. Javits1 
ir kitų senatorių pa, “
JAV kongresas galų gale priėmė 
naują įstatymą, vadinamą 1974 
metų reformų įstatymu. Nau-

mus,

....... -r. ^-frTiar"1 ■ ■ - t„ „ . !■= ...j----- --------- --------------------- -------------  -----

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS 
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntimus į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site ’čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ ; .
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629 • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairiv prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
z-;:'- -

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tek WA 5-9209
=

SIUNTINIAI I LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.

■A y

HELP WAHTED — MALE 
Darbininku Reikia

Full time — Part time. 
Must apply in person. 

BL’DGETEER MOTOR INN. 
17003 South Halsted St. 

llarwey, Illinois

WANTED TO RENT
Ieško buty

VIENAM VYRUI 
REIKALINGAS BUTAS 
Gage parko apylinkėse.

Skambinti: 
251-9564

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

išnuomojamas gražus 5 kam
barių BUTAS 1-me aukšte 63-ėios ir 

So. California apylinkėje. 
Tel. 476-6712.

— Adv. Jurgis Ramonas-Ra- 
manauskas, Cleveland, Ohio, 
baigęs Case Western Reserve 
teisės mokykla. išlaikė Ohio Bar

Apačioje matomas šarvuotas "riteris" yra PPG stiklo pluošto įmo- 
nės darbininkas prie labai karštos stiklo tirpinimo krosnies, ši 
krosnis ir tankas yra Shelby, N. C. ir laikomas didžiausiu pasaulyje.

jas įstatymas tvarko privačių 
bendrovių pensijų planus ir lei
džia patiems darbininkams su
daryti asmeninius pensijų pla
nus.

rba privačioje 
advokatūros b-vėje.

— Karolis Milkovaitis, Cicero 
Jūrų šaulių kuopos “Klaipėda” 
pirmininkas, visuomenės veikė- 

spaudos bendradarbis, 
Naujienų 

vadovybė dėkoja už vizitą ir už 
penkinę laikraščio naudai.

— Konstantinas Petrauskas,

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui NarnaŲ Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEI. VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, HL Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS 
NAMŲ PIRKIMAS - U/RDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

Svarbu, kad būtų atidaryta 
bet kuriame banke, taupymo 

.bendrovėje ar kredito unijoje 
speciali taupymo sąskaita pen
sijai. čia svarbu turėti galvoje 
i ta sąlyga, kad asmuo, atidaręs 
'pensijos sąskaitą, nepriklausytų 
.bet kurios (kampanijos ar ki- 

J tiems pensijų planams. Leidžia- 
- ma padėti į asmeninę pensijų 
I sąskaitą (IRA) iki 15% gauna

mo uždarbio, bet ne daugiau 
kaip $1,500 dolerių metams. Tie 

i 15% gali būti atskaityti nuo fe- 
(deralinių pajamų mokesčių. 
‘ Kongresas norėjo sudaryti pensi- 
t jas didesniam vyresnio amžiaus 

Y žmonių skaičiui.

Platesnių žinių šiuo reikalu 
■ galima gauti JAV Darbo Depar
tamento leidinėlyje arba pas 
Anatolijų Čepulį tek LA 3-1387.

(Pr).

246 elementarinės mokyklos su' jas įr 
šių 1974-75 mokslo metų 98,882 ;lankėsi Naujienose, 
mokinių skaičiumi.

Tų 4 mokyklų ir parapijų už
sidarymas iššauktas fakto, kad 
katalikų daugumas iš tos apy- Lietuvos kariuomenės kūrėjas - 
linkės išsikėlė į priemiesčius, savanoris, daugelio lietuviškų 
kur parapijos ir parapijinės mo- laikraščių bendradarbis ir ben- 
kyklos atkuriamos. Praeitais (jrų pastangų už Lietuvos laisvę 
metais 43 katalikų parapijinės aktyvus dalyvis, kartu su gerais 
mokyklos gavusios iš arkidioce- linkėjimais įteikė 10 dol. Nau- 
zijos §3,261,675.

MŪRINIS BUNGALOW ant 43’ skly- 
po. Centr. sūdymas. 64-ta ir Whipple, 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4% kamb. 17 metų. 3(X 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43.000.

4 BUTU: 2 no 4. 2 pa 3 ir 3 kamba
riai skleue. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gerą 
gyventi vieta.

10 BUTU MŪRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 43f>7878

NAMAI — VIENYBĖ IR 
ATEITIS

— Majoras A. Paukštaitis pa
skirtas j Kanados kariuomenės 
Generalinį štabą Ottawoje.

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel- 
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neiriamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie- 
tuvišku reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chkagoįe Ir KanadoĮe metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $830, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $31.00 matams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Pražoma naudoti žemiau esančią atkarpą

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,

Chicago, Ill. 60608

Pirma gera žinia
Chicago- Daily News per visą 

' puslapį antrašte paskelbė “Ge
ros naujienos f ekonomistai su
tinka, kad sunkūs laikai baigia
si’’. Tpliau skelbia: “Iki vasaros 
pabaigos, recesija bebus tik kaip 
blogas sapnas. Rodydami jiems 
neįprastą savo tarpe solidarumą, 
ekonomistai sutinka, kad sarga- 
liojanti JAV ekonomija per lie
pos, rugpiūčio ir rugsėjo mėne
sius pagis ir iki Kalėdų jau ir 
“muskulus parodys”.

“Tai buvo bloga recesija, fak
tiškai blogiausioji nuo H Pasau
linio karo pabaigos, nors (rece
sija) dar ne visiškai praėjusi. 
Žinomos tyrinėjimą firmos Lio
nei D Edie & Co. ekonomistai 
spėja, kad per laikotarpį nuo ba
landžio iki birželio Afnerikos pro
dukcija dar kris apie pusę vieno 
nuošimčio, bet tai didelis skir-
tumas lyginant su pirmaisiais 
trimis šių metų mėnesiais, kai 
tas kritimas buvo pasiekęs 10.4 
nuošimčių. Gamyba per ateinan
čius 6 mėnesius — padidėsianti 
6 nuošimčiais ir per Kalėdas vėl 
būsianti tokia, kokia buvo 1973 
metais.

Q Siunčiu dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio 
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS -----------------------------------------------

ADRESAS _______ ____________________________________

Chicagoje užsidaro 
4 katalikų mokyklos

Chicagos arkidiocezija prane
ša, kad šių mokslo metų pabai
goje keturios katalikų parapiji
nės elementarinės mokyklos už
sidarys; tos mokyklos yra Kar- 
melio Kalno Marijos, 6723 So. 
Wood st.; šv. Jono Baptisto mo
kykla, 933 ,W- 50 Place; 3v. Te
odoro, 6209 S. Paulina ir Our 
Lady of Solace, 6200 S. Sanga
mon st. Tose mokyklose šiuo 
metu mokosi 650 mokinių.

Chicagoje veikia ariddiocerijos
į — NAUJI INOS, CHICAGO S, ILL. — TUESDAY, MAT 13, 1P78

jienų paramai. Naujienų vado
vybė dėkinga už paramą ir nuo- 
latinį bendradarbiavimą, ypatin- 

| < kai už specialių progų bei me
tinių švenčių nuotaikoms straip
snius ir specialias studijas.

— Pasaulio ir Amerikos Lie
tuvių Gydytojų S-gos 10-me su
važiavime skaitys mokslines

— Petras Plestys iš Marquet- paskaitas šie daktarai: Daina 
te Parko apylinkės lankėsi Nau- , Variakojytė, Meilutė Indreikai- 
jienose pratęsti prenumeratą ir tė — Biskienė. Alg. Kelertas, 
palinkėti geros sėkmės. Ta pro- Vainutis Vaitkevičius, Vyt. Užgi- 
ga įteikė Naujienoms penkinę.;'ris ir Jonas Valantiejus. Suva- 
Tiek pat Įteikė skaitytojas J. L. žiavimas įvyks gegužės 23—25 
iš Gage Parko apylinkės. Vie- dienomis Chicagos Sheraton 
nas tos apylinkės tautietis užsi-■ viešbutyje. Oficialus atidary- 
sakė .Naujienas 6 mėn. Naųjie- imas bus gegužės 24 d. 9 vai. ry- 
nų vadovybė visiems nuoširdžiai to. Atidarys Illinois L. D. D-jos 
dėkoja.

-r- Chicagos Lietuvių Suval
kiečių D-ja paskyrė Naujienų : 
paramai 15 dol. ir juos atsiuntė 1 
per koresp. Oną Švirmickienę. 
Naujienų vadovybė dėkoja drau
gijos valdybai ir. 
riams.

pirm. Dr. Algis Paulius. PLGS 
pirm. dr. G. K. Balukas ir ren- 

Į gėjai kviečia visuomenę daly
vauti visuose gj’dytojų rengi
niuose ir paskaitose.

— Ravinia Festivaliai pradės 
visiems na- 40-jį vasaros sezoną birželio 26 

d. klasinių kompozitorių kūri
niu koncertu, šie įvairiu muzi
kos žanrų koncertai būna po at
viru dangumi Ravinia parke. 
Informacijas apie koncertus 
teikia Ravinia Festival Ass’n., 
22 W. Monroe St., Chicago Illi- 

— Jonas Šiaučiūnas iš Cicero, nois 60603.
tautinių organizacijų veikėjas 
ir Alto skyriaus valdybos parei
gūnas, pratęsdamas prenumera
tą, kaip visuomet,. įteikė 10 dol. 
Naujienų paramiJ. Naujienų 
vadovybė nuoširdžiai dėkoja.

—. Amerikos Lietuviu Tary
bos Cicero skyrius atsiuntė 15 
dol. Naujienų paramai, dėkoda
mas už talpintus pranešimus bei 
informaciją.

— Mexican - American Art 
Fiesta ruošiama Mokslo ir Pra
monės muziejuj gegužės 22—31 
d. West Pavilion salėje bus iš- 

■ statyti vietos menininkų kūri
niai, programose dalyvaus įvai-

— Amerikos Lietuvių Tauti- rūs chorai ir tautinių šokių 
nės S-gos seimas įvyks gegužės grupes.
24 ir 25 d. Clevelande. Suva
žiuos atstovai ir svečiai iš visos 
Amerikos.

— Genovaitė ir Vincas Meiliū
nai, New York. N. Y., sulaukė 
mielą svečią Joną Meiliūną iš 
Melburno. Australijoje. Sve-

JtiAM hxidy Žydy b*ndruofTxn#s n®- 
ri New Yorke valdine daug mačiusiu 
meferL tačiau jot ctgaroto nevždogta.

čias yra LB ir kitų organizacijų 
veikėjas. Jis žada aplankyti ir 
kitas Amerikos vietas.

— Pranas Kašiuba išrinktas 
ALTS Cicero skyriaus pirmi
ninku, Zuzana Juškevičienė — 
vicepirm., Vidas Valantinas — 
sekr.. Jonas Cinkus — ižd.

— Aleksandro Tenisono atsi
minimai (1903—1947) “žemai- 

, tijos Girių Takais” M. Morkūno 
i spaustuvėje ofsetu jau surinkti, 
I tuoj bus laužomi ir spausdina- 
, mi. Už mėnesio kito pasirodys 
knyga. Leidėjas Liet. Miškinin- 

,kų S-ga Išeivijoj. Užsisakyti ir 
.aukas leidiniui paremti prašo
ma siųsti: Mr. J. Skeivys, 6601 
S. Artesian Ave., Chicago, Hli- 
nois 60629. (Pr)-

— Dr. Peter Brazis, dr. J. J. 
Simonaitis ir dr. W. M. Eisin 
pakviesti į Šv. Kryžiaus ligoni
nės Golfo dienos rengimo komi
sijos programij komitetą. Gol
fo diena bus šį trečiadienį Old 
Oak Country klube, Orland

. s- s ,
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? o Chicagos Lietuvių Suvalkie- 
čnr D-jos pavasarinė Gegužinė- 
Piknikas Įvyks šį šeštadienį, ge
gužės 18 d. Lietuvos Vyčių so
delyje prie 47-tos ir Campbell 
Avė. Pradžia 12 vai. vidudienį. 
Bus įvairūs pikniko malonumai, 
šokiams gros George Joniko or
kestras. Kviečia visus ir laukia 
atvykstant

Valdvba ir Kcmisiia
(Pr).

2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikūs 2x 5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus.

GRAŽI 7 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, pušim iškaltas beismantas. 2 
auto garažas su elektrinėm durim. 
Arti Maria High. $28.000.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke, šeimos nelaimė ver
čia parduoti viską už $26.750.

3 BUTŲ 20 MĖTŲ modem, mūras 
ir garažas, gazu šildymai. Marquette 
Parke. •<I37.500.

3 BUTU PUOŠNUS MŪRAS, naujas 
gazu šildymas. 3 auto mūro garažas. 
Geriausia vieta Marquette Parke. — 
S40.700 '
' "PUSANTRO AUKŠTO namas2 bu
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
nuefte Parko ?rti Pulaski, ant 50 pė
du sk]vxx>. $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metu Mūras. 
Arii “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil- 
dvmas. alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas. Virš $17.000 pa
jamų. Arti -mūsų $77.000.

W A L D I S
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo
damas V. Žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

Bimi NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI *TAMU IR NEKILNO

JAMO tttpto ■ptrkIMAS 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

RUD’S RD AL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
o°rstatau senus visų rūšių, namo ap- 
šildvmo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu tinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Ill. 60609. Tel. VI 7-3447

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608.

Didžisusias kailiu
A A * -

pasirinkime^
pas vienintelj 

lietuvf kailininką 
Chicagoje --------Llu-ui

ei. 263-5826 
įstaigos) ir 
677-8489

(buto)

185 North Waba»h Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

-HOME INSURANCE,
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telef.: REpcrblte 7-1941

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečlul automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

-------------------------  ———------------------------- :—

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public, 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Taip pat daromi vertimai, giminiy 
iškvietimai, pildomi pilietybes pra

šymai ir kitoki blankai.

--------------------------------------------------------------------------------------------- ------- X

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Are. 
Chicago, III. 6063Z Tel. YA 7-5980

—

4. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, pritynisių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, tav.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660 
------------------------------------ -- r




